



## **AIARAKO UDALAK 2023ko MARTXOAREN 23an EGINIKO OHIKO BILKURAREN AKTA**

### **UDALBURUA**

Gentza Alamillo Udaeta jn.

### **ZINEGOTZIAK**

Iñigo Pinedo Vadillo jn.  
Montse Angulo Solloa and.  
Susana Martín Benavides and.  
José Antonio Bartolomé Pesquera jn.  
Itxaso Gorbeña Allende and.  
Unai Campo Arenaza and.  
Karmele Población Martínez and.  
Marian Mendiguren Mendibil and.  
Koldo Mendioroz Goldaraz jn.  
Iratxe Parro Uzquiano and.

Arespalditzan, udaletxeko bilkuren aretoan, bi mila eta hogeita hiruko martxoaren hogeita hiruan, hemeretziak direnean, Udalbatza Osoa bildu da ohiko bilkura egiteko. Gentza Alamillo Udaeta Alkate jauna da mahaiburua eta albo batean aipatutako zinegotziak bertaratu dira, behar bezala deituta, Toki Araubideko Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/85 Legearen 46 b) artikuluan xedaturikoaren arabera. Neuk, M<sup>a</sup> Del Carmen Rojo Pitillas idazkari andreak, lagundu ditut eta ekitaldiaren fede eman dut.

### **IDAZKARIA**

Naiara Lazpita Marcos and.

Alkate jaunak ongietorria eman die guztiei, eta, beste iruzkinik egin gabe, **GAI-ZERRENDAN** jasotako puntu hauek jorratu dira:

### **2.- Onestea, bidezkoa bada, 2023ko otsailaren 23an eginiko ohiko bilkuraren akta.**

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) hitza hartu du eta azaldu du aktaren 11. orrialdean, 4. puntuan, akats bat dagoela botazioen kontaketan; izan ere, kontrako botoak 4 dira, eta ez 3.

Idazkari andreak akatsa ikusi du eta aktan zuzenduko dela esan du.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) aipatu du era berean nahi duela aktaren 20. orrialdean honako hau jaso didan: Ikastolaren Foru-planari buruz hitz egiten ari zenean, alkateak hitzez hitz esan zuena honako hau izan zela:

“Aiarako ikastolan beste foru-plan bat daukagu eta ikastolan hurrengo 15 urteetan foru-plan bat badago, ezin da beste foru-plan bat gehitu eraikin berean”.



Ez denez horri buruzko beste iruzkinik egin, 2023ko otsailaren 23an egindako ohiko bilkurako akta bozkatu da, eta bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak).

**2.- Onestea, bidezkoa da, Aiarako Udalaren eta ASASAM elkartearen arteko 2022ko Lankidetzaz-hitzarmena, zeinaren bidez dirulaguntza zuzena ematen den.**

Udalbatzari Gizarte eta Osasuna, Berdintasuna, eta Immigrazioa Batzordeak 2023ko martxoaren 14an puntu honi buruz emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio.

Ez da gaiari buruzko iruzkinik egin eta bozketa egin da. Bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak).

Hori dela bide,

**IKUSI DA.-** ASASAM irabazi asmorik gabeko elkarteak Aiarako Eskualdean egiten duen lana, Udalerriko hainbat pertsonari mesede egiten diena, sustatu eta elkarrekin lan egiteko udal-interesak.

**IKUSI DA.-** Aiarako Udalaren eta gaixotasun mentala duten pertsonen Familiakoen Aiarako Elkartearen (ASASAM) arteko 2023. urterako lankidetzaz-hitzarmena, zeinaren bidez dirulaguntza zuzena ematen den.

**IKUSI DA.-** Gizarte eta Osasuna, Berdintasuna, eta Immigrazioa Batzordearen 2023ko martxoaren 14ko aldeko txostena.

**AINTZAT HARTU DA.-** Hitzarmen horrek arautu egiten duela Aiarako Udalak ASASAM elkartearen alde emandako dirulaguntza zuzena, eta 2022ko udal-aurrekontuan kreditu nahikoa eta egokia duen partida nominatiboa dagoela (2023rako luzatua), Udalari hitzarmena sinatzeak dakarkion gastua bere gain hartzeko.

Udalbatzak, bertaratutako zinegotzi guztien aldeko botoarekin (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak), honako hau **ERABAKI DU**:

**Lehenengoa.-** Onestea Aiarako Udalaren eta gaixotasun mentala duten pertsonen Familiakoen Aiarako Elkartearen (ASASAM) arteko 2023. urterako lankidetzaz-hitzarmena, zeinaren bidez dirulaguntza zuzena ematen den.

**AIARAKO UDALAREN ETA**  
**AIARAKO GAIXOTASUN MENTALA DUTEN PERTSONEN ETA SENIDEEN**  
**ELKARTEAREN (ASASAM) ARTEKO LANKIDETZAZ-HITZARMENA. 2023**



Arespalditzan, 2023ko martxoaren (e)(a)n.

## **HONAKO HAUEK BILDU DIRA**

Alde batetik, Gentza ALAMILLO UDAETA Aiarako Udaleko alkate-udalburu jauna, Aiarako Udaleko idazkari andreak, Naiara Lazpita Marcosek, lagunduta.

Beste aldetik: M<sup>a</sup> Ángeles Arbaizagoitia Tellería andrea (adinez nagusia, NAN-zenbakia: 72.163.503-Z), Arabako gaixotasun mentala duten pertsonen eta senideen elkartearen (hemendik aurrera Asasam) presidentea.

## **PARTE HARTU DUTE**

Lehenengoak Aiarako Udaleko alkate-udalburu gisa, toki erakunde honen izenean eta ordezkartzan, horretarako gaitasuna eta eskumena baitu Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearekin bat etorritz.

Bigarrenak, ASASAM elkartearen (IFZ: G01048594) izenean eta horren ordezkari gisa; bere ordezkartza erantsitako egiaztagiriaren bidez frogatzen da.

Bi aldeek elkarri aitortzen diote erabateko gaitasun juridikoa eta Lankidetzaren Hitzarmen hau emateko eta betetzeko lan egiteko erabateko gaitasuna, eta, horretarako

## **ETA HONAKO HAU ADIERAZTEN DUTE**

**I.** ASASAM elkartearen irabazi-asmorik gabeko elkartearen dela eta gaixotasun mentalak dituzten pertsonen eta horien familiek osatzen dutela. Horien xedea da gaixotasun mentala duten pertsonen kolektibo osoari arreta eskaintzea, urteetan zehar hainbat programa eta proiektu garatzearen bidez:

- Gizarte-ekintzako programa
- Gizarte-hezkuntzako Kontu-hartzailera programa.
- Zentro psikosoziala.
- Egoitza-programa.
- Lan eta gizarte-munduan txertatzeko programa.
- Laguntza eta orientabide psikologikoa.
- Esku-hartze Komunitarioko programa.

**II.-** Aiarako Udalak, ASASAMek eskualde honetan egiten duen gizarte-lanari erreparatuta eta aintzat hartuta Aiara udalerriko herritarrei zuzenean onura egiten diela, jarduerak hori babestea erabaki du, besteak beste, Hitzarmen honen bidez, urteko dirulaguntza arautzen duena eta urtean zehar jarduerak egin ahal izateko beharrezkoa dena.



**III.-** Aplikatzekoa den legeria zehatz-mehatz betez, eta Lankidetzaren Hitzarmenak sinatzeko Toki Erakundeek duten eskumenari jarraiki, bi aldeek Lankidetzaren Hitzarmen hau formalizatzen dute, eta jarraian adierazitakoak bete beharko dituzte

## **HIZPAKETAK**

**LEHENENGOA.-** Hitzarmen honen xedea da, Udalaren aldetik, ASASAMek 2021. urtean zehar gauzatuko dituen ekimen eta jarduerak sustatzen laguntzea, aipatutako pertsonen kolektiboak gizarteratu eta garatzeko. Hitzarmen honen bidez diruz lagunduko diren jarduerak “Adierazpenak I” atalean adierazitakoak dira.

**BIGARRENA.-** Aiarako Udalak garatuko duen sustatzekoa den jardueraren edukia ASASAMek aurreko atalean gauzatutako jarduerak dakartzaten gastuak diruz laguntzean datza.

**HIRUGARRENA.-** Administrazio honek emango duen dirulaguntza jardueraren sustatzeko erabiliko da, eta goian adierazitako jarduerak egitean sortutako gastuak ordaintzera bideratuta egongo da.

Dirulaguntza jarduerak gauzatzean sortutako gastuen arabera kalkulatu da, ASASAMek bere jarduerarako jaso ditzakeen beste dirulaguntzen diru-sarrerak kenduta.

2023 ekitaldirako hitzarmen honi dagokion udal dirulaguntza gehienez ere BOSTEHUN (500) EUROKOA izango da.

**LAUGARRENA.-** Urteko udal-dirulaguntzaren zenbatekoa JUSTIFIKATZEKO (gehienez ere 500 €), adierazitako dokumentazioa aurkeztuko da, honako zenbateko honi dagokiona:

a) Diruz lagundutako jarduketak finantzatzeko jasotako dirulaguntza guztien adierazpena, erakunde publikoak zein pribatuak izan.

b) Gizarte Segurantzarekiko eta Foru Ogasunarekiko ordainketak egunean daudela egiaztatzen duen agiria. Hala ere, instrukzio-organoak elkarreragitasunez egingo ditu Gizarte Segurantzarekiko zerga-betebeharrak eta ordainketak egunean izatearen ziurtagiriak buruzko kontsultak eta egiaztapenak, salbu eta eskatzaileek edo onuradunek uko egiten badiote. Aurkaratzea badago, I. ERANSKINA BETE BEHARKO DU eta beharrezko egiaztagiria bete.

c) Jarduerari lotutako honako dokumentu hauek:

- Diruz lagundutako ekitaldiko Gastu eta Diru-sarreraren balantzea
- Diruz lagundutako ekitaldiko Jardueraren Memoria (gauzatutako jardueraren ebaluazio-fitxa eta hori egin izanaren zinpeko adierazpena)
- Amaitutako urtearen memoria ekonomikoa (jardueraren gastua + funtzionamendu gastua), gastu eta diru-sarrerekin, dagozkion fakturak eta ordainketa-dokumentuak aurkeztuta.



Hitzarmen honen lehenengo hizpaketan islatutako baldintzak ez betetzekotan, ez da dirulaguntza emango eta aurretiaz ordaindutako zenbatekoak aztertzekeko prozedurari ekingo zaio.

Hitzarmen honen laugarren hizpaketan eskatutako justifikazioa ez bada aurkezten **2024ko urtarrilaren 31** baino lehen, ez da dirulaguntza emango eta aurretiaz ordaindutako zenbatekoak aztertzekeko prozedurari ekingo zaio.

Dirulaguntza hau **ez da bateragarria izango** Udalak urtero deitzen dituen gainerako dirulaguntzekin.

**BOSGARRENA.-** Diruz lagunduko diren jarduerak gauzatzeko epea diruz lagundutako urtearen mugetan egon beharko dira, hau da, 2023. urtearen barnean.

**SEIGARRENA.-** Dirulaguntza hau ordaintzeko modua jarraian adierazitakoa da: Aiarako Udalak ezarritako gehieneko dirulaguntzaren % 80 ordainduko du hitzarmena sinatzean. Gainerako % 20a hitzarmen honen LAUGARREN klausulan adierazitako dokumentazioa aurkeztean ordainduko da.

Aiarako Udalak edozein momentutan eskatu ahal izango du dirulaguntzari edo jarduerari dagokion edozein informazio.

**ZAZPIGARRENA.-** ASASAMEk egiten duen publizitate guztian, Aiarako Udalaren lankidetzeta eta babesa jaso beharko da.

**ZORTZIGARRENA.- Datuen babesa.** AIARAKO UDALAK hitzarmen hau egiteko eta eratzeko erabilitako datu pertsonalak Administrazio Espedienteak izeneko tratamenduan sartuko dira, udal-jarduera orokorraren administrazio-kudeaketa xede duena. Arduraduna Eliza 3 auzoa, 01476 · Arespaldintza (Araba) helbidean dago, eta honako hau da telefonoa: 94539 90 13; helbide elektronikoa [info@aiarakoudala.eus](mailto:info@aiarakoudala.eus); eta IFK: P0101100F. Datu pertsonalak, hala badagokio, honako hauei laga dakizkieke: erregistro publikoak, administrazio publikoko organoak, notarioak eta prokuradoreak, Estatuko Segurtasun Indar eta Kidegoak, bankuak, aurrezki-kutxak eta finantza-erakundeak, aseguru-erakundeak, osasun-erakundeak eta/edo epaitegi eta auzitegiak. Interesdunak bere datuak eskuratzeko, zuzentzeko eta ezabatzeko eskubidea izango du, eta, horrez gain, datuon tratamendua mugatu edo haien aurka ere egin ahal izango du. Horretarako, udalbatzaren helbidera jakinarazpen idatzia eta bere nortasunaren egiaztagiria bidali edo korporazioko egoitza elektronikoa horretarako eskuragarri dagoen izapide elektronikoa egiten hasi besterik ez du. Interesdunarengandik eta/edo haren ordezkariarengandik lortu dira datuak, bai eta Administrazio Publikoetatik ere. Informazio gehiago lortu ahal da webgunera jota: [www.aiarakoudala.eus](http://www.aiarakoudala.eus) edo telefono honekin harremanetan jarrita: 945 39 90 13.

**BEDERATZIGARRENA.-** ASASAMEk hitzarmen honetan jasotako betebeharrak betetzen ez baditu, indarrean dagoen dirulaguntzei buruzko araudian aurreikusitako erantzukizun eta zehapen erregimena aplikatuko da.

Eta adostutakoarekin bat datozela frogatzeko, aldeek lankidetzeta hitzarmen honen bi aleak sinatu dituzte, zuzenketarik edo urratzerik gabe, dokumentu hau osatzen duten 4 orrialdeetako bakoitzean, eta hitzmaten dute berau beteko dutela.



ALKATE-UDALBURUA,  
Sin.- Gentza Alamillo Udaeta jn.  
Tellería

ASASAMen PRESIDENTEA  
Sin.- M<sup>a</sup> Ángeles Arbaiza

JARDUNEKO IDAZKARI KONTU-HARTZAILEA,  
Sin.- Naiara Lazpita Marcos and.

Alkateak eta idazkari kontu-hartzaileak elektronikoki sinatutako dokumentua

## I. ERANSKINA

**Ogasun eta Gizarte Segurantzari dagozkien zerga-betebeharrak ordainduta dituela egiaztatzen duten ziurtagiriak. EGIAZTATU AHAL DIREN DATUAK. KONTRA EGITEA.**

Udal honek datu eskuragarrien bitartekaritza-sistemen bitartez kontsulta eta egiaztapen egokiak egingo ditu zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren gainean, sinatzen duenak aurka egiten ez badu. Aurka eginez gero, ziurtagiriak aurkeztu beharko ditu, laugarren klausulan aipatzen diren gainerako frogagiriekin batera.

**Egiaztapen horren aurka bazaude, markatu X batez:**

- Ez dut nahi Udalak Ogasunarekiko (AFA) ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren gainean kontsulta egitea.
- Ez dut nahi Udalak Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren gainean kontsulta egitea.

Aurka egiteko justifikazioa

Aurka eginez gero, arrazoiak eman behar dituzu (3/2018 Lege Organikoaren 18. artikulua)

---

---

---

---

Data: \_\_\_\_\_

Elkartea: \_\_\_\_\_



Ordez kariaren izena: \_\_\_\_\_

Sin.: \_\_\_\_\_

Datu pertsonalen tratamendua legitimatuta dago interes publikoko zeregina betetzeko eta Aiarako Udalar berari emandako aginte publikoak erabiltzeko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/976 EB Erregelamenduaren 6.1 e) artikulua eta gainerako aplikazioko legediak aurreikusitako baldintzetan”.

**Bigarrena.-** Alkate-udalburuari ahalmena ematea hitzarmena sina dezan.

**Hirugarrena.-** Erabaki hau Valle de Llanteno Arte Eskola Elkarteari jakinaraztea, eta bi kopia eranstea ale bat behar bezala sinatuta bidaltzeko.

**3.- Onestea, bidezkoa bada, Udalaren eta Aiaraldeko Euskalgintza Kontseiluaren arteko lankidetzaz hitzarmena, zeinaren bidez dirulaguntza zuzena ematen den 2023rako euskararen erabilera normalizatzeko.**

Udalbatzari Euskara eta Hezkuntza Informazio Batzordeak 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio puntu horri dagokionez.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) hitza hartu du eta galdetu du ea nola geratu den hitzarmenaren idazketa, ea argitu den eta zergatik bikoiztu nahi duten zenbatekoa.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) aipatu du eskaeraren testu berria irakurrita argi geratzen dela urtez urte kopurua bikoiztea eskatzen dutela, eta bi urtetarako hitzarmena eskatzen dutela. Azaldu duenez, beste pertsona bat kontratatu nahi dute euren plan estrategikoa gauzatzeko, eta, horregatik, eskatutakoa handitu dute. Aintzat hartu behar da Aiarako Kuadrillari ere eskatzen diotela laguntza, eta zenbateko hori bi Udalena dela; beraz, gobernu-taldearen proposamena da esleipena aurreko urteetan bezala mantentzea, udalerriko herritarren arabera.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) aipatu du horri buruzko zalantzak dituztela, eta, horregatik, abstenituko direla.

Karmele Población Martínezek (EH-BILDU) hitza hartu du eta aipatu du gai hori batzordean jorratu zenean akats bat egon zela; izan ere, uste zen zazpiehun eta pikuko zenbatekoa bi urtetarako zela; baina ez zen horrela, eta argitu zenean bikoizta eskatzen zutela bi urte horietako bakoitzerako, ez zen proposamena onartu, erabakia hartuta zegoelako. Eskatzen duten gehiegizko kopurua, hirurehun eta pikoa, oso txikia da, eta, gainera, EAJ-PNVko herri guztietan ukatu egin da igoera; horregatik, uste dute arrazoi politikoak egon behar direla, beste batzuetan dirua soberakinetik ateratzen delako partida handitzeko. Ez dute ikusi beste arazorik, ez bada arrazoi politikoak direla eta. Eta, gainera, izugarri harritu dira Kontseiluko pertsona



batek aipatu dielako atzo edo herenegun alkateak ez ziela esan zein zen onartuko zitzaien kopurua.

Gentza Alamillo Udaeta (EAJ-PNV) alkate jaunak aipatutakoa berretsi du eta gaineratu du hau dirulaguntza erabakitzeko tokia dela, eta hori dela berak helarazi ziona, hau da, gaur erabakiko zela; izan ere, batzordeari buruzko irizpena eman zen, baina ez erabakia, Udalbatzak erabakitzen duelako.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH-BILDU) aipatu du bere taldea abstenituko dela, zerbait delako, eta gutxienez hirurehun eta piku euro eman zaizkie.

Inork ez du beste ezer esan; beraz, gaiari buruzko bozketa egin da, eta hau izan da bozketaren emaitza:

ALDEKO BOTOAK: 7 EAJ  
Abstentzioak: 3 (2 EH BILDU + 1 AIARA BATUZ).

Hori dela bide,

IKUSI DA.- Udalak interesa duela euskararen ezagutza eta erabilera udalean eta eskualdean sustatzeko.

IKUSI DA.- Aiaraldeko Euskalgintza Kontseilua Elkartearen xedea dela euskararen erabilera normalizatzearen alde ekintzak txertatzea, zeregin horretan inplikaturako eragile guztiekin batera.

KUSI DA.- Aiarako Udala eta Aiaraldeko Euskalgintza Kontseilua Elkartea lankidetzan aritzeko 2023ko hitzarmena. Horren bidez, dirulaguntza zuzena eman da Aiaraldean euskararen erabilera normalizatzeko Kontseiluaren funtzionamendua eta jarduerak finantzatzeko.

AINZAT HARTU DA.- 2022ko aurrekontuan, hitzarmen honek adierazten dituen gastuei aurre egiteko nahikoa diru dagoela (2023ra luzatua).

Udalbatza osoaren gehiengo osoak hau ERABAKI DU:

**LEHENENGOA.-** Onestea Aiarako Udala eta Aiaraldeko Euskalgintza Kontseilua Elkartea lankidetzan aritzeko 2023ko hitzarmena. Horren bidez, dirulaguntza zuzena eman da Aiaraldean euskararen erabilera normalizatzeko Kontseiluaren funtzionamendua eta jarduerak finantzatzeko.

**HITZARMENA, AIARAKO UDALAREN ETA EUSKALGINTZA KONTSEILUA  
ELKARTEAREN ARTEAN, ZEINAREN BIDEZ AIARALDEAN EUSKARAREN  
ERABILERA NORMALIZATZEKO DIRULAGUNTZA ZUZENA EMATEN DEN. 2023.  
URTEA**





Arespalditzan, 2023ko martxoaren (e)(a)n.

### **HONAKO HAUEK BILDU DIRA**

Alde batetik, Aiarako Udaleko GENTZA ALAMILLO UDAETA alkate-udalburu jauna (NAN zk.: 44.686.448-R), Aiarako Udaleko idazkari Naiara Lazpita Marcos andrearen laguntzarekin, bilkuran esandako guztia ziurtatzen duena.

Bestetik, AITOR FERNANDEZ DE PINEDO RODRIGUEZ jauna, AIARALDEKO EUSKALGINTZA KONTSEILUA ELKARTEAren presidentea (NAN-zenbakia: 30.607.335-Q).

### **PARTE HARTZEN DUTE:**

Lehenengoak Aiarako Udaleko alkate-udalburu gisa, toki erakunde honen izenean eta ordezkaritza, horretarako gaitasuna eta eskumena baitu Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearekin bat etorritz.

Bigarrena, aipatutako elkartearen izenean eta horren ordezkaritza, G01545599 IFK zenbakiarekin.

Bi aldeek elkarri aitortzen diote erabateko gaitasun juridikoa eta **Lankidetzaren Hitzarmen** hau emateko eta betetzeko lan egiteko erabateko gaitasuna, eta, horretarako,

### **HONAKO HAU ADIERAZI DUTE**

Aiaraldean, eta kasu honetan, Aiara udalerrian, euskara normalizatzeko bitarteko eta ahalegin guztiak jarri behar direla.

Lan horretan, funtsezko zeregina dute Aiara udalerriko elkartearen sarea osatzen duten erakunde et instituzioek, baita Aiarako Udalak ere. Horiek guztiak konpromiso aktiboa dute euskararekin.

Nahitaezkotzat jotzen dugu gizarte-sareak eta erakundeek batera lan egitea euskara normalizatzeko, eta, ildo horretan, batera lan egin eta konpromisoa hartu nahi dugu, horien arteko sinergiak bilatzeko.

Hain zuzen ere, AIARALDEKO EUSKALGINTZA KONTSEILUAK zeregin hori bete nahi du. Kontseilua Aiaraldeko 40 erakundek osatu zuten 2016ko otsailaren 12an, Laudion, eta xede hau du: gure lurraldean euskararen alde egiten diren zereginak eta ekarpenak komunean jartzea, eta hausnarketak eta dinamikak partekatzea, normalkuntza lan hori ahalik eta eraginkorra izan dadin.

Hori horrela, Aiarako Eskualdeak foro honetan laguntzeko konpromisoa hartzen du.



AIARAKO Udalak uste du udalerrirako interes publikoko proiektu bat dela.

Beraz, erakundeek euskararen erabilera normalizatzeko duten parte-hartze aktiboa gauzatzeko, bi aldeek lankidetzeta-hitzarmen hau sinatu dute. Horren edukia jarraian idatzitakoa da:

### **KLAUSULAK**

**Lehenengoa.-** Hitzarmen honetan 2023. urterako lankidetzeta zehazten da, AIARALDEKO EUSKALGINTZA KONTSEILUA eta AIARAKO UDALAREN artean, euskararen erabilera normalizatzeko lanari dagokionez. Lankidetzaren helburua epe luzerakoa denez, bi aldeek adierazi dute aurten lankidetzan aritzeko asmoa dutela, eta, 2023. urtea amaitzean, datorren urterako baldintzak adostuko dira.

Urte bakoitzeko lehenengo 3 hilabeteko epean zehar, Aiarako udalak hitzarmena berrituko duen edo ez erabakiko du, dagokion Informazio Batzordeak amaitutako urteari dagokion dokumentazioa eta hurrengo urterako baldintzak aztertu ondoren. Hori guztia AIARALDEKO EUSKALGINTZA KONTSEILUARI bidaliko dio.

Hitzarmen hau 2023. urterako sinatzen da eta horren iraupena 2023ko urtarrilaren 1 eta 2023ko abenduaren 31 bitartekoa izango da.

**Bigarrena.-** Bi alderdiek honako konpromiso eta betebeharrak dituzte:

#### **AIARAKO UDALA:**

- Eskualdeko euskara-arloko teknikariek aktiboki hartuko dute parte Kontseiluaren bilkuretan. Foro hau urtean hiru aldiz bilduko da.
- Teknikari horien bidez, bi alderdiek euskararen normalkuntzaren alde egin dituzten edo egin nahi dituzten lanei buruzko informazioa bilduko dute. Ildo horretan, aktiboki lan egingo dute, elkarren ahaleginak osatzeko eta topaguneak eta sinergiak bilatzeko.
- Aiarako Udalak diruz lagunduko ditu Aiaraldeko Euskalgintza Kontseiluak egindako jarduerak eta horren funtzionamendu-gastuak 2023an zehar, hurrengo klausulan ezarritakoaren arabera.

#### **AIARALDEKO EUSKARA NORMALIZATZEKO KONTSEILUAREN BETEBEHARRAK ETA KONPROMISOAK:**

- Kontseiluak batera erakundeekin batera lan egiteko konpromisoa hartzen du, euskararen normalizazioaren alde; beraz, lankidetzeta hori sustatzeko jarrera aktiboa edukiko du une oro.
  - Lankidetzeta-hitzarmen honetarako, Kontseiluak honako betebeharrak eta konpromisoak izango ditu Aiarako Udalaren aurrean:
1. Diruz lagundutako ekitaldiaren hurrengo urtearen hasieran (urtarrila-otsaila), Aiaraldeko Euskara Normalizatzeko Kontseilua Aiarako Udalaren alkate-udalburuarekin edo horren ordezkariarekin zein euskara arloko teknikariarekin bilduko da. Deialdian honako dokumentazio hau aurkeztu eta azalduko da:



- Diruz lagundutako urte naturalaren jardueren memoria.
- Diruz lagundutako urtearen memoria ekonomikoa.
- Hurrengo urtearen plangintza (indarrean).
- Hurrengo urteko aurrekontua (indarrean).

- Erakunde bakoitzari indarreko urtean eskatutako ekarpen ekonomikoaren proposamena (indarrean).

**Hirugarrena.-** Aiarako Udalak AIARALDEKO EUSKALGINTZA KONTSEILUARI **396,32 €** ordaintzeko konpromisoa hartzen du.

Urteko ekarpen ekonomikoa ordainketa bakarrean egingo da, dagokion urtearen lehenengo lauhilekoan zehar, AIARALDEKO EUSKALGINTZA KONTSEILUA elkartearen kontuan.

**Laugarrena.-** Hitzarmena sinatzen denetik, Kontseiluaren jakinarazpen-euskarriek erakunde horien logotipoak barne hartuko dituzte, eta ondoan esaldi hau agertuko da: Kontseiluarekin lankidetzan ari diren erakundeak”.

**Bosgarrena.-** AIARALDEKO EUSKALGINTZA KONTSEILUAK honako dokumentazio hau aurkeztu beharko du diruz lagundutako hurrengo urteko urtarrilaren 31 baino lehen, Aiarako Udaleko Erregistro orokorrean:

- a) Hitzarmen honen bidez diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko lortutako dirulaguntza guztien adierazpena.
- b) Gizarte Segurantzarekiko eta Foru Ogasunarekiko ordainketak egunean daudela egiaztatzen duen agiria. Hala ere, instrukzio-organoak elkarreraginean egingo ditu zerga-betebeharrak egunean dituela eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak egunean dituela egiaztatzeko beharrezko kontsultak eta egiaztapenak, salbu eta eskatzaileek edo onuradunek uko egiten badiote. Kontra eginez gero, I. ERANSKINA BETE BEHARKO DU eta beharrezko egiaztagiria aurkeztu.
- c) Elkartearen jarduerari dagokion honako dokumentazio hau:
  - Diruz lagunduko den jardueraren diru-sarrera eta gastuen balantzea
  - Diruz lagundutako urte naturalaren Jardueren Memoria
  - Egindako jarduera bakoitzaren ebaluazio-fitxa eta egin izanaren zinpeko deklarazioa.

**Seigarrena.-** Datuen babesa. Hitzarmen hau egiteko eta lortzeko AIARAKO UDALAK erabilitako datu pertsonalak Administrazio Espedienteak izeneko tratamenduan sartuko dira. Horren xedea da udal jarduera orokorra kudeatzea. Arduraduna hemen aurki daiteke: Eliza auzoa 3, 01476 · Arespaldiza (Araba); telefonoa: 94539 90 13; helbide elektronikoa: info@aiarakoudala.eus eta IFK: P0101100F. Datu pertsonalak, hala badagokio, honako hauei laga dakizkieke: erregistro publikoak, administrazio publikoko organoak, notarioak eta prokuradoreak, Estatuko Segurtasun Indar eta Kidegoeak, bankuak, aurrezki-kutxak eta finantza-erakundeak, aseguru-erakundeak, osasun-erakundeak eta/edo epaitegi eta auzitegiak. Interesdunak bere datuak eskuratzeko, zuzentzeko eta ezabatzeko eskubidea izango du, eta, horrez gain, datuon tratamendua mugatu edo haien aurka ere egin ahal izango du. Horretarako,



udalbatzaren helbidera jakinarazpen idatzia eta bere nortasunaren egiaztagiria bidali edo korporazioko egoitza elektronikoa horretarako eskuragarri dagoen izapide elektronikoa egiten hasi besterik ez du. Interesdunarengandik eta/edo haren ordezkariarengandik lortu dira datuak, bai eta Administrazio Publikoetatik ere. Informazio gehiago lortu ahal da webgunera jota: [www.aiarakoudala.eus](http://www.aiarakoudala.eus) edo telefono bidez harremanetan jarrita: 945 39 90 13.

Eta, horrela jasota gera dadin eta ados daudela adieraz dezaten, bildutako pertsonak hitzarmen hau sinatu dute, lehen adierazitako tokian eta egunean.

ALKATE-UDALBURUA,  
KONTSEILUKO PRESIDENTEA,  
Sin.- Gentza Alamillo Udaeta.

AIARALDEKO EUSKALGINTZA  
Sin.- Aitor Fernández de Pinedo Rodríguez.

Nire aurrean, IDAZKARIA  
Sin.- Naiara Lazpita Marcos

*Alkate jaunak eta idazkari andreak elektronikoki sinatutako dokumentua.*

## I. ERANSKINA

### **Ogasun eta Gizarte Segurantzari dagozkien zerga-betebeharrak ordainduta dituela egiaztatzen duten ziurtagiriak. EGIAZTATU AHAL DIREN DATUAK. KONTRA EGITEA.**

Udal honek datu eskuragarrien bitartekaritza-sistemen bitartez kontsulta eta egiaztapen egokiak egingo ditu zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren gainean, sinatzen duenak aurka egiten ez badu. Aurka eginez gero, ziurtagiriak aurkeztu beharko ditu, laugarren klausulan aipatzen diren gainerako frogagiriarekin batera.

#### **Egiaztapen horren aurka bazaude, markatu X batez:**

- Ez dut nahi Udalak Ogasunarekiko (AFA) ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren gainean kontsulta egitea.
- Ez dut nahi Udalak Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren gainean kontsulta egitea.

#### Aurka egiteko justifikazioa

Aurka eginez gero, arrazoiak eman behar dituzu (3/2018 Lege Organikoaren 18. artikulua)



---

---

---

---

Data: \_\_\_\_\_

Elkartea: \_\_\_\_\_

Ordez kariaren izena: \_\_\_\_\_

Sin.: \_\_\_\_\_

Datu pertsonalen tratamendua legitimatuta dago interes publikoko zeregina betetzeko eta Aiarako Udalari berari emandako aginte publikoak erabiltzeko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/976 EB Erregelamenduaren 6.1 e) artikulua eta gainerako aplikazioko legediak aurreikusitako baldintzetan”.

**Bigarrena.-** Alkate-udalburuari ahalmena ematea hitzarmena sina dezan.

**Hirugarrena.-** Erabaki hau Aiaraldeko Euskalgintzaren Kontseilua Elkarteari jakinaraztea, dagokion hitzarmena sinatzeko.

**4.- Onestea, bidezkoa bada, Aiarako Udalaren eta Amukatu Elkartearen arteko Lankidetzaren Hitzarmena, zeinaren bidez dirulaguntza zuzena ematen den.**

Udalbatzari Kultura, Kirolak eta Gazteria Informazio Batzordeak 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio puntu horri dagokionez.

Ez da gaiari buruzko iruzkinik egin eta bozketa egin da. Bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak).

Hori dela bide,

**IKUSI DA.-** Aiarako Udalak babestu egin nahi duela Amukatu Elkarteak gauzatzen duen jarduera soziala; elkartearen xedea, hain zuzen ere, Aiara udalerriko katuen koloniak kontrolatzea eta horien egoera hobetzea da.



**IKUSI DA.-** Aipatu elkarteak harreman zuzena duela Laudioko eta Urduñako albaitaritzaz-zerentzuekin katuen koloniak kudeatzeko proiektuan, batez ere esterilizazio-lanei eta higiene zein saneamenduari loturiko jardueri dagokienez.

**IKUSI DA.-** Aiarako Udala eta Amukatu Elkartearen lankidetzan aritzeko hitzarmena, 2023 ekitaldirako, zeinaren bidez dirulaguntza zuzena ematen den.

**IKUSI DA.-** Kultura, Kirolak eta Gazteria Informazio Batzordeak 2023ko martxoaren 14an igorritako aldeko irizpena.

**AINZAT HARTU DA.-** 2022ko aurrekontuan, hitzarmen honek adierazten dituen gastuei aurre egiteko nahikoa diru dagoela (2023ra luzatua).

Udalbatzak, bertaratutako zinegotzi guztien aldeko botoarekin (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak), honako hau **ERABAKI DU:**

**Lehenengoa.-** Onestea Aiarako Udalaren eta Amukatu Elkartearen arteko lankidetzaz-hitzarmena, 2023 ekitaldirako, zeinaren bidez dirulaguntza zuzena ematen den Aiara udalerrian bizi diren katuen kolonien baldintza higieniko sanitarioak kontrolatzeko eta hobetzeko lanak sustatzeko. Honako hau dio:

**AIARAKO UDALAREN ETA AMUKATU ELKARTEAREN ARTEKO LANKIDETZAZ-HITZARMENA. 2023. URTEA.**

*Arespalditzan, 2023ko martxoaren (e)(a)n.*

**HONAKO HAUEK BILDU DIRA**

Alde batetik, Aiarako Udaleko GENTZA ALAMILLO UDAETA alkate-udalburu jauna (NAN zk.: 44.686.448-R), Aiarako Udaleko idazkari Naiara Lazpita Marcos andrearen laguntzarekin, bilkuran esandako guztia ziurtatzen duena.

Beste aldetik, Rubén Bermúdez Balza jauna (NAN zk.: 72.717.926-E) AMUKATU ELKARTEAREN presidentea (Kaleko katuak jaso, antzutu eta askatzea).

**PARTE HARTZEN DUTE:**

Lehenengoak Aiarako Udaleko alkate-udalburu gisa, toki erakunde honen izenean eta ordezkartzean, horretarako gaitasuna eta eskumena baitu Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearekin bat etorritik.



Bigarrena, AMUKATU ELKARTEAren (kaleko katuak jaso, antzutu eta askatzea) izenean (IFK: G01532589). Horren identifikazioa eta ordezkaritza atxikitako egiaztagiriaren bidez egiaztatuta da.

Bi aldeek elkarri aitortzen diote erabateko gaitasun juridikoa eta Lankidetzaz Hitzarmen hau emateko eta betetzeko lan egiteko erabateko gaitasuna, eta, horretarako

### **ETA HONAKO HAU ADIERAZTEN DUTE**

**I. AMUKATU ELKARTEA** (kaleko katuak jaso, antzutu eta askatzea) irabazi asmorik gabeko elkarte delako, Aiarako haraneko katu-kolonien egoera kontrolatu eta hobetzeko helburua duena. Horretarako, legearen aplikazio esparrua betetzeko, honako jarduerak hauek garatzen ditu:

- Katuak jaso, antzutu eta askatzea.
- Kolonien osasun eta higie-ne-saneamendua.
- Koloniak bizi diren eremuak egokitzea.
- Kolonien ongizaterako oinarritutako diren beharrak asetzea.

**II.-** Aiarako Udalak, Amukatu Elkarteak eskualde honetan egiten duen lan soziala kontuan hartuta, erabaki du jarduerak hori babestea, besteak beste, hitzarmen honen bidez. Hitzarmen horrek arautzen du katuen hiriko koloniak kontrolatu eta esterilizatzeko urteko plana garatzeko emango zaion urteko dirulaguntza. Honako jarduketak hauek egin beharko dira plana betetzeko:

#### **- URTEKO PLANAREN ANTOLAKUNTZA.**

Amukatu Elkarteak, udalerraren plano baten bidez, hasiera batean geografikoki kolonia guztiak identifikatuko ditu eta horien biztanleria eremu edo auzokara banatuko du. Era berean, kolonia bakoitzeko dauden katuen gutxi gorabeherako kalkulua egingo du, baita horien biziraupen egoeraren ingurukoa ere.

#### **- ANIMALIAK JASOTZEA, ESKU-HARTZEA ETA HORIEN ZAINKETA.**

Amukatu Elkarteak, Audio eta Uruñako Albaitaritza zentroekin lankidetzan, katuak nola jaso antolatuko du, ondoren aipatutako kliniketara eramateko. Katuak han daudenean, kolegiatutako albaitariek horien osasunaren balorazio orokorra egingo dute, eta, beharrezkoa bada, horiek antzutuko dituzte eta belarran mozketak bat egingo zaie ondoren identifikatu ahal izateko.

Animaliak jaso eta garraiatzeko lana Amukatuko boluntarioek egingo dute lankidetzako albaitaritza zentroekin lankidetzan. Horretarako, honako materialak hauek erabiliko dituzte: tranpakaiolak, eskularruak, arropa egokia, botikina, prismatikoak, amuzki-elikagaiak, mantatxoak eta garraiorako ibilgailua. Mantentze-lanak eta gastuen kudeaketa aipatutako albaitaritza zentroen ikuskapenarekin eta instalazio egokietan egingo da, eta ez da inoiz animalia bat bere osasuna ona dela ziurtatzeko behar duguna baino denbora gutxiago egingo. Ez dira animaliak inondik inora hilko, tratamendu egokiarekin gaixotasunak gainditu ditzakete. Gainerako animaliak garbitu,



tratatu eta antzutuko ditugu, ebakuntza osteko prozesu erraza izateko eta ahalik eta azkarren sendatzeko.

Adoptatu ezin diren, baina tratatuak izan diren animalia guztiei belarrarian marka bat egingo zaie operazioa egin bitartean, anestesia baliatuta. Animalia horiei guztiei identifikazio zenbakia, izena eta haien koloniaren kokapena adierazten duen fitxa bat irekiko zaie.

Ebakuntzaren ondoren ez badago zailtasunik, adoptatutako katuak salbuetsita, katuak ahalik eta azkarren jaso ziren toki berera itzuli beharko dira.

#### **.- KOLONIAK EGOKITU ETA IKUSKATZEA.**

Beharrezkoa balitz, kolonia bizi den eremua egokitu egingo da; tresnak, elikagai-hondarrak eta beste edozein zabor kenduko da, animaliek zein pertsonak sortutakoa, kolonia mantendu ahal izateko. Garbiketa amaituko da koloniaren eremua produktu fitosanitarioekin tratatu beharko balitz, higiene egoki bat mantendu ahal izateko

Eremu bat ezarriko da (aurretiaz Udalarekin eta inplikaturako komunitateekin adostutakoa) eta bertan edontziak, askak eta babesleku egokiak (etxolak, olanak) jarriko dira atseden hartu dezaten eta eguralditik beren burua babestu dezaten.

#### **.- PLANAREN INGURUKO INFORMAZIOA ETA DIBULGAZIOA.**

Amukatu Elkartek informazio, sentsibilizazio eta dibulgazio lana gauzatuko du hitzaldi, informazio-hilabete, eta abarren bidez. Horiek hainbat materialetan oinarrituko dira, bereziki eskuorrietan, informazio-ohartxoetan eta karteletan, herritarrei une oro egingo dugun lana jakinarazteko. Animaliak dituzten pertsonak zuzendutako komunikazioa eta sentsibilizazioa bereziki landuko da, eta katuen elikadurarekiko eta beste animalien bat egotean izan beharreko jarraitutako jarraibideak emango dira, edozein gatazka konpondu ahal izateko. Hitzarmen honen esparruan sortutako material guztiek hitzarmen honetan jasotako lankidetzari egin beharko diote erreferentzia. Horrez gain, Amukatu Elkartek egindako material oro dibulgatu baino lehen Udaleko zerbitzu teknikoei aurkeztu beharko zaie.

**VI.-** Aplikatzekoa den legeria zehatz-mehatz betez, eta Lankidetzaren hitzarmenak sinatzeko Toki Erakundeek duten eskumenari jarraiki, bi aldeek Lankidetzaren hitzarmen hau formalizatzen dute, eta jarraian adierazitakoak bete beharko dituzte.

### **ESTIPULAZIOAK**

**LEHENENGOA.-** Aiarako Udalak hitzarmen honekiko duen xedea da Amukatu Elkartek urtean zehar garatuko dituen ekimen eta jarduerak sustatzea, **KATUEN KOLONIAK KONTROLATU ETA HOBETZEA** jarduerari dagokionez.

Horrek baztertu egiten ditu partikularren katuak eta jabeen antzutzeari dagokionez erantzukizun faltagatik sortzen diren kumaldiak.





**BIGARRENA.-** Aiarako Udalak gauzatuko duen sustapen-ekimenaren edukia Amukatu Elkartek 2021. urtean zehar egingo dituen deskribatutako jardueren gastuen dirulaguntzan zehazten da.

**HIRUGARRENA.-** Aurretiaz aipatutako jarduerak sustatzeko administrazio honek emango du dirulaguntza eta horren garapenerako beharrezko gastuak ordainduko ditu.

Hitzarmen honi dagokion dirulaguntza urtean gehienez ere MILA EUROKOA (1.000) izango da

**LAUGARRENA.-** Urteko dirulaguntzaren zenbatekoa JUSTIFIKATZEKO (gehienez ere 1.000 €) adierazitako zenbatekoari dagokion dokumentazioa aurkeztuko da:

- a) Hitzarmen honen bidez diruz lagundutako jarduerak finantzatzeko lortutako dirulaguntza guztien adierazpena.
- b) Gizarte Segurantzarekiko eta Foru Ogasunarekiko ordainketak egunean daudela egiaztatzen duen agiria. Hala ere, instrukzio-organoak elkarreraginean egingo ditu zerga-betebeharrak egunean dituela eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak egunean dituela egiaztatzeko beharrezko kontsultak eta egiaztapenak, salbu eta eskatzaileek edo onuradunek uko egiten badiote. Kontra eginez gero, I. ERANSKINA BETE BEHARKO DU eta beharrezko egiaztatiriak aurkeztu.

c) Elkartearen jarduerari dagokion honako dokumentazio hau:

- Diruz lagunduko den jardueraren diru-sarrera eta gastuen balantzea.
- Diruz lagundutako ekitaldiaren jarduera-memoria (egindako jarduera bakoitzaren ebaluazio-fitxa eta horiek egin izanaren zinpeko adierazpena). Gainera, dauden katuen kolonien deskribapen-laburpen bat sartuko da. Bertan adieraziko da horren garapena, gutxi gorabehera dauden animaliak eta horien garapena, zenbat antzutze egin diren eta hartutako neurrien eraginkortasuna baloratzea.
- Amaitutako urtearen memoria ekonomikoa (jardueren gastua + funtzionamendu-gastua), diru-sarrera eta gastuekin, Aiarako Udalak diruz laguntzen dituen jarduketan dagozkien fakturak eta ordainketa dokumentuak aurkeztuz.
- Katuen antzutzeak eta higienizatzea egiteagatik albaitaritza zentroek emandako fakturak. Faktura horietan egindako lanak zehatz-mehatz jaso beharko dira. Eta hitzarmen honen bidez diruz lagundutako jarduerari lotutako fakturak.

Lehen estipulazioan jasotako baldintzak urratuz gero, ez da dirulaguntza esleituko, eta hasiera emango zaio aurrez ordaindutako zenbatekoak itzultzeko prozedurari.

**2024ko urtarrilaren 31** baino lehen ez bada aurkeztu hitzarmen honen laugarren estipulazioan eskatutako justifikazioa, ez da dirulaguntza esleituko, eta hasiera emango zaio aurrez ordaindutako zenbatekoak itzultzeko prozedurari.

Dirulaguntza hau bateragarria izango da Udalak urtean zehar deitzen dituen gainerako dirulaguntzekin; hala ere, elkarteak ezin izango du hitzarmen honetan deskribatutako jarduera batean ere gainfinantzaketarik izan.

**BOSGARRENA.-** Diruz lagunduko diren jardueren exekuzio-epea diruz lagunduko den urtearen denbora-mugetara egokituko da, 2023ko urtarrilaren 01etik 2023ko abenduaren 31ra.



**SEIGARRENA.-** Datuen babesa. AIARAKO UDALAK hitzarmen hau egiteko eta eratzeko erabilitako datu pertsonalak Administrazio Espedienteak izeneko tratamenduan sartuko dira, udal-jarduera orokorraren administrazio-kudeaketa xede duena. Arduraduna Eliza 3 auzoa, 01476 · Arespaldintza (Araba) helbidean dago, eta honako hau da telefonoa: 94539 90 13; helbide elektronikoa [info@aiarakoudala.eus](mailto:info@aiarakoudala.eus); eta IFK: P0101100F. Datu pertsonalak, hala badagokio, honako hauei laga dakizkieke: erregistro publikoak, administrazio publikoko organoak, notarioak eta prokuradoreak, Estatuko Segurtasun Indar eta Kidegoak, bankuak, aurrezki-kutxak eta finantza-erakundeak, aseguru-erakundeak, osasun-erakundeak eta/edo epaitegi eta auzitegiak. Interesdunak bere datuak eskuratzeko, zuzentzeko eta ezabatzeko eskubidea izango du, eta, horrez gain, datuon tratamendua mugatu edo haien aurka ere egin ahal izango du. Horretarako, udalbatzaren helbidera jakinarazpen idatzia eta bere nortasunaren egiaztatzea bidali edo korporazioko egoitza elektronikoa horretarako eskuragarri dagoen izapide elektronikoa egiten hasi besterik ez du. Interesdunarengandik eta/edo haren ordezkariarengandik lortu dira datuak, bai eta Administrazio Publikoetatik ere. Informazio gehiago lortu ahal da webgunera jota: [www.aiarakoudala.eus](http://www.aiarakoudala.eus) edo telefono honekin harremanetan jarrita: 945 39 90 13.

**ZAZPIGARRENA.-** Dirulaguntza hau ordaintzeko modua jarraian adierazitakoa da: Aiarako Udalak adostutako gehieneko dirulaguntzaren % 80 ordainduko du behin hitzarmena sinatutakoan Gainerako % 20ari dagokionez, behin hitzarmenaren LAUGARREN klausulan jasotako dokumentazioa aurkeztu ondoren ordainduko da.

Aiarako Udalak edonoiz eskatu ahalko du bidezkoztat jotzen duen informazioa.

**ZORTZIGARRENA.-** Amukatu ElkarTEak egiten duen publizitate guztian, Aiarako Udalaren lankidetzeta eta babesa jaso beharko da.

**BEDERATZIGARRENA.-** AMUKATU ELKARTEAK hitzarmen honetan zehaztutako betebeharrak urratzen baditu, dirulaguntzei buruzko indarreko araudian aurreikusitako erantzukizun- eta zehapen-erregimena aplikatuko da.

Eta adostutakoarekin bat datozela frogatzeko, aldeek lankidetzeta hitzarmen honen hiru aleak sinatu dituzte, zuzenketarik edo urratzerik gabe, dokumentu hau osatzen duten 5 orrialdeetako bakoitzean, eta hitzematen dute berau beteko dutela dokumentu honen goiburuan agertzen den lekuan eta egunean.

ALKATE-UDALBURUA,  
Sin.- Gentza Alamillo Udaeta

Nire aurrean, IDAZKARIA,  
Sin.- Naiara Lazpita Marcos

AMUKATU ELKARTEAREN PRESIDENTEA  
Sin.- D. Rubén Bermúdez Balza

## I. ERANSKINA

**Ogasun eta Gizarte Segurantzari dagozkien zerga-betebeharrak ordainduta dituela egiaztatzen duten ziurtagiriak. EGIAZTATU AHAL DIREN DATUAK. KONTRA EGITEA.**



Udal honek datu eskuragarrien bitartekaritza-sistemen bitartez kontsulta eta egiaztapen egokiak egingo ditu zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren ganean, sinatzen duenak aurka egiten ez badu. Aurka eginez gero, ziurtagiriak aurkeztu beharko ditu, laugarren klausulan aipatzen diren gainerako frogagiriekin batera.

**Egiaztapen horren aurka bazaude, markatu X batez:**

- Ez dut nahi Udalak Ogasunarekiko (AFA) ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren ganean kontsulta egitea.
- Ez dut nahi Udalak Gizarte Segurantzarekiko ordainketak eguneratuak izateari buruzko ziurtagiriaren ganean kontsulta egitea.

Aurka egiteko justifikazioa

Aurka eginez gero, arrazoiak eman behar dituzu (3/2018 Lege Organikoaren 18. artikulua)

---

---

---

Data: \_\_\_\_\_

Elkartea: \_\_\_\_\_

Ordez kariaren izena: \_\_\_\_\_

Sin.: \_\_\_\_\_

Datu pertsonalen tratamendua legitimatuta dago interes publikoko zeregina betetzeko eta Aiarako Udalari berari emandako aginte publikoak erabiltzeko Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/976 EB Erregelamenduaren 6.1 e) artikulua eta gainerako aplikazioko legediak aurreikusitako baldintzetan”.

**Bigarrena.-** Alkate-udalburuari ahalmena ematea hitzarmena sina dezan.

**Hirugarrena.-** AMUKATU ELKARTEAri jakinaraztea, dagokion hitzarmena sinatzeko.

**3.- Onestea, bidezkoa bada, 1/2023 judizioz kanpoko kredituak aitortzeko espedientea.**



Udalbatzari Kontuen Informazio Batzorde Berezia eta Ogasuneko, Funtzio Publikoko eta Barne Araubideko Batzorde Iraunkorrek 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio puntu horri dagokionez

Ez da gaiari buruzko iruzkinik egin eta bozketa egin da. Bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak).

Hori dela bide,

**IKUSI DA.-** 1/23 zenbakiko judizioz kanpo kredituak aitortzeko espedientea.

**IKUSI DA.-** Kontu-hartzaile eta idazkariak 2023ko martxoaren 8an eginiko txostena.

**AINTZAT HARTU DA.-** Kontuen Informazio Batzorde Berezia eta Ogasuneko, Funtzio Publikoko eta Barne Araubideko Batzorde Iraunkorrek 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpena.

**AINTZAT HARTU DA.-** Toki Ogasunen Lege Arautzailearen Testu Bategineko 176. artikulua eta 500/1990 Errege Dekretuko 16. artikulua (Toki Ogasunaka arautzen dituen).

Udalbatzak, bertaratutako zinegotzi guztien aldeko botoarekin (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak), honako hau ERABAKI DU:

**Lehenengoa.-** Onestea 1/23 zenbakiko judizioz kanpo kredituak aitortzeko espedientea, jarraian zerrendatzen diren gastuen arabera, 2023 ekitaldi honen aurreko ekitaldian hartutako betebeharra delako, ordainketa ahalbidetzeko, eta Udalaren bidegabeko aberastea ekiditeko.

- 2022/12-000131 zenbakiko faktura, 2022-12-31koa, Aiaraldea Koop. Elkarte publikoarena, 2.138,40 eurokoa (BEZ barne), 2022ko aurrekontuko 337.227040 partidaren kargura ordainduko dena, 2023ko ekitaldirako luzatuta.
- 2022/12-000131 zenbakiko faktura, 2022-12-31koa, Aiaraldea Koop. Elkarte publikoarena, 2.138,40 eurokoa (BEZ barne), 2022ko aurrekontuko 920.226030 partidaren kargura ordainduko dena, 2023ko ekitaldirako luzatuta.

## **6.- Onestea, bidezkoa bada, udal-langileen eta alkateren ordainsari igoera 2023 ekitaldirako.**

Udalbatzari Kontuen Informazio Batzorde Berezia eta Ogasuneko, Funtzio Publikoko eta Barne Araubideko Batzorde Iraunkorrek 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio puntu horri dagokionez

Ez da gaiari buruzko iruzkinik egin eta bozketa egin da. Bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak).

Hori dela bide,



**AINTZAT HARTU DA.** - 2022ko abenduaren 24an Estatuko Aldizkari Ofizialean 2023rako Estatuko Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 23ko 31/2022 Legea argitaratu dela.

**AINTZAT HARTU DA.** – Lege horrek III. tituluko I. kapituluan arautzen dituela zerbitzu publikoko langileen gastuak, eta bereziki, 19. Artikuluan, 2023ko ekitaldirako ordainsari-igoeren mugen gaiari heltzen dio.

**IKUSI DIRA.** - EUDELEk egindako gomendioak, 2023ko ordainsari-igoerei dagozkienak.

**IKUSI DA.** - 2023rako Estatuko Aurrekontu Orokorrei buruzko abenduaren 23ko 31/2022 Legearen 19. artikuluko 2. apartatua.

Udalbatzak, bertaratutako zinegotzi guztien aldeko botoarekin (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak), honako hau ERABAKI DU:

**Lehenengoa.**- 2023ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, udal-langileen ordainsariak % 2,5 handitzea 2023ko ekitaldirako, 2022ko abenduaren 31n indarrean zeudenekiko.

**Bigarrena.**- Era berean. Alkatetzaren ordainsariak handitzea 2023 ekitaldirako, ehuneko horietan, 2022ko abenduaren 31n indarrean zeudenekiko.

**Hirugarrena.**- Gehikuntza horiek aplikatzearen ondoriozko atzerapenen zenbatekoak ordaintzea, jaso ez badira.

**Laugarrena.**- Akordioaren berri ematea ordezkari sindikalari, kontu-hartzaitzari eta udal-diruzaintzari.

**7.- Onestea, bidezkoa bada, 2/2023 zenbakiko kreditu gehigarriko espedientea, Etxaurren Ikastolako Guraso Elkarteari 2022ko dirulaguntza izenduna gainditzin zuen zenbatekoa 2023an ordaintzeko, 2022an onetsitako dirulaguntza izendunarekin alderatuta gastu gehiegi egoteagatik.**

Udalbatzari Kontuen Informazio Batzorde Berezia eta Ogasuneko, Funtzio Publikoko eta Barne Araubideko Batzorde Iraunkorrek 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio puntu horri dagokionez

Ez da gaiari buruzko iruzkinik egin eta bozketa egin da. Bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak).

Hori dela bide,

**IKUSI DA.**- 2022ko martxoaren 17an Aiarako Udalaren eta Etxaurren Ikastolako Gurasoen elkartearen arteko lankidetzeta-hitzarmena onetsi zen, Etxaurren Ikastolako laguntza psikopedagogikoko zerbitzua (psikologoa) eta bi urteko gelako zerbitzua (laguntzailea) finantzatzeko, 2022. urterako, eta, horren bidez, dirulaguntza zuena eman zen.



2022ko hasieratik, Etxaurren Ikastolako Gurasoen Elkarteak hilero aurkeztu ditu dirulaguntza horren xede diren gastuen (langileen gastuak) ordainagiriak, bai eta jarduerari dagokion gainerako dokumentazioa ere.

Hilero (azaroko gastuak barne) ordaindu direla dagozkion gastuak onetsitako hitzarmenaren arabera.

2023ko otsailaren 13an, Etxaurren Ikastolako Gurasoen Elkarteak abenduko gastuei dagokion dokumentazioa aurkeztu duela, bai eta hitzarmenean eskatutako dokumentazio guztia emandako dirulaguntza justifikatzeko.

Aurkeztutako datuak, behar bezala justifikatuak eta 2022ko abenduan ordaindu gabeak, honako hauek dira:

- Talde psikopedagogikoaren gastuak guztira: 3.221,90 €
- Laguntzaileen gastuak guztira (bi urte): 2.485,80 €

Diruz lagundu ahal diren gastu guztien zenbatekoa 5.707,7 €-koa da.

2022ko ekitaldiko aurrekontu-aplikazioek 157,08 €-ko zenbatekoa zuten; beraz, sinatutako hitzarmenarekin eta dirulaguntzen araudiarekin bat etorriz, ezinezkoa zen dagokion aurrekontu-aplikazioaren zenbatekoa baino kopuru handiagoa ordaintzea dirulaguntza zuzen gisa, aurrekontuan izendatuta zegoelako. Horregatik, abenduko gastuei dagokien gehieneko zenbatekoa 157,08 €-koa izango litzateke.

**IKUSI DA** .- Kontu-hartzaileak 2023ko martxoaren 8an sinatutako 2/2023 eragozpen-txostena. Honela dio, hitzez hitz:

***“GASTUAK KONPONTZEKO KONTU-HARTZAILETZAKO TXOSTENA.***

*AIARAKO UDALA.*

*ERAGOZPEN-ZENBAKIA: 2/2023*

*GAIA: Etxaurren Ikastolako Guraso Elkarteari 2022ko dirulaguntza izenduna gainditzen zuen zenbatekoa 2023an ordaintzea, 2022an onetsitako dirulaguntza izendunarekin alderatuta gastu gehiegi egoteagatik.*

***I. ZUZENKETA MOTA***

- *ERAGOZPEN ETENGARRIA*

*Dirulaguntzei buruzko araudi orokorra ez betetzea, 2023an zenbateko bat (5.550,62 €) ordaindu nahi izateagatik, 2022an onartutako dirulaguntza izendunarekin alderatuta urte berean justifikatutako gastuen soberakinari dagokiona.*

- *SUPOSIZIOAREN DESKRIBAPENA:*

I.F.K. C.I.F. P0101100F



- Aurrekariak.

2022ko martxoaren 17an Aiarako Udalaren eta Etxaurren Ikastolako Gurasoen elkartearen arteko lankidetzeta-hitzarmena onetsi zen, Etxaurren Ikastolako laguntza psikopedagogikoko zerbitzua (psikologoa) eta bi urteko gelako zerbitzua (laguntzailea) finantzatzeko, 2022. urterako, eta, horren bidez, dirulaguntza zuena eman zen.

2022ko hasieratik, Etxaurren Ikastolako Gurasoen Elkarteak hilero aurkeztu ditu dirulaguntza horren xede diren gastuen (langileen gastuak) ordainagiriak, bai eta jarduerari dagokion gainerako dokumentazioa ere.

Hilero (azaroko gastuak barne) ordaindu dira dagokion gastuak onetsitako hitzarmenaren arabera.

2023ko otsailaren 13an, Etxaurren Ikastolako Gurasoen Elkarteak abenduko gastuei dagokion dokumentazioa aurkeztu du, bai eta hitzarmenean eskatutako dokumentazio guztia emandako dirulaguntza justifikatzeko.

Aurkeztutako datuak, behar bezala justifikatuak eta 2022ko abenduan ordaindu gabeak, honako hauek dira:

- Talde psikopedagogikoaren gastuak guztira: 3.221,90 €
- Laguntzaileen gastuak guztira (bi urte): 2.485,80 €
  
- Diruz lagundu ahal diren gastu guztien zenbatekoa 5.707,7 €-koa da.

2022ko ekitaldiko aurrekontu-aplikazioek 157,08 €-ko zenbatekoa zuten; beraz, sinatutako hitzarmenarekin eta dirulaguntzen araudiarekin bat etorriz, ezinezkoa zen dagokion aurrekontu-aplikazioaren zenbatekoa baino kopuru handiagoa ordaintzea dirulaguntza zuzen gisa, aurrekontuan izendatuta zegoelako. Horregatik, abenduko gastuei dagokien gehieneko zenbatekoa **157,08 €**-koa izango litzateke.

- Suposizioa konpondu da.

Eragozpen-txosten hau egin da Etxaurren Ikastolako Gurasoen Elkarteari 5.550,62 € ordaintzeko alkatetzaren proposamenaren aurrean, 2022an onetsitako dirulaguntza izendunaren aldean 2022an justifikatutako gastuen soberakinari dagokionez.

• **TRAMITAZIOA**

Eragozpen-txosten hau, udal kontu-hartzaileak sinatua, organo eskudunari bidaliko zaio, ezesteko: UDALBATZA, Alday Fundazioari dirulaguntza emateko hitzarmena onesteko eskumena organo horrena denez, eta eragozpen etengarri bat denez, eta eragozpen izaerako kasua denez, zenbateko hori 2023an ordaintzeak, 2023rako luzatutako aurrekontua aplikatuta (326.481.001 zenbakia), esan nahi du ez dagoela kreditu nahikoa eta egokia 2023rako dirulaguntza izendun horren betebeharrak bere gain hartzeko.



*Arabako Foru Aldundiko dagokion sailak emandako desadostasun-txostena eskatu ahal izango du Udalbatzak.*

*Txosten hori ikusita, eskatzen bada, idazkari-kontuhartzaitza honek eragozpena kentzea bidezkoa den ala ez jakinaraziko du.*

*Eragozpena kentzen ez bada eta horren aurkako ebazpena hartzen bada, eragozpena jaso beharko da akordio horretan.*

#### **OHAR GEHIGARRIAK**

*2023rako luzatutako aurrekontua aplikatuta (326.481.001 zenbakia) aldatu beharko da, dagoen esleipena 5.550,62 eurotan handitzeko, udalbatzak kopuru hori ordaintzea erabakitzen badu, 2023ko dirulaguntzari dagokion ordainketa egin ahal izateko.*

#### **ERANSKINA**

#### **FISKALIZATZEA 2023AN ETXAURREN IKASTOLAKO GURASO ELKARTEARI 2022KO DIRULAGUNTZA IZENDUNA GAINDITZEN ZUEN ZENBATEKOAREN ORDAINKETAREN ONESPENA, 2022AN ONETSITAKO DIRULAGUNTZA IZENDUNAREKIN ALDERATUTA GASTU GEHIEGI EGOTEAGATIK.**

*Data: 08/03/2023/03/08*

*Administrazio-espedientea: Dirulaguntza zuzena Etxauren Ikastolari, laguntza psikopedagogikoko zerbitzua (psikologoa) eta bi urteko gelako zerbitzua (laguntzailea) finantzatzeko, 2022. urterako.*

*Aurrekontu-partida: 326.481.000 eta 326.481.001*

*2022an onetsitako zuzeneko dirulaguntzaren gehiegizko gastua: 5.550,62 €*

#### **FISKALIZATU BEHARREKO ALDERDIA**

- Zuzeneko dirulaguntzen araudi orokorra betetzea eta luzatutako aurrekontua aplikatuan aurrekontu-esleipenik ez izatea, 2023an zuzeneko dirulaguntzaren betebeharrak bere gain hartzeko.*

***EZ DU BETETZEN.*** (zuzeneko dirulaguntzei buruzko araudi orokorra ez betetzea)

#### **OHARRAK:**

*Ezin da 2023. urtearen kargura 2022. urtean onetsitako dirulaguntza izendunaren aldean justifikatutako gehiegizko gastuei dagozkien zenbatekoa ordaindu (5.550,62 €).*

#### **FISKALIZAZIOAREN EMAITZA.**





**ERAGOZPEN ETENGARRIA**

**KONTU-HARTZAILEA”**

**IKUSI DA.-** 2022ko aurrekontuaren likidazioak ekarri duen gastu orokorretarako Diruzaintzako gerakinaren zati bat erabiltzeko beharra, 2023rako luzatutako udal-aurrekontuan gastu-partida horiei kreditu handiagoak emateko eta 2023rako gastuen aurrekontuan ez dauden partida berriak sortzeko, 2024ra arte itxaron ezin duten gastuak ordaintzeko.

**IKUSI DA.-** Kontu-hartzaileak eginiko txostena, aurrekontu-egonkortasuna ez betetzeari buruzkoa, abenduaren 13ko 38/2013 Foru Arauan (17/2014 Foru Arauak Aldatzen duena) jasotakoari jarraituz (Arabako tokiko erakundeen aurrekontu egonkortasunari eta finantza jasangarritasunari buruzkoa). Txosten hori Udalbatzari erakutsi zaio kreditu aldaketa honekin batera.

**IKUSI DA.-** Organo kontu-hartzaileak 2023ko otsailaren 23an emandako aurkako txostena, lehen aipatutako eragozpen-txostenean arrazoitua.

**AINTZAT HARTU DA.-** Arabako Lurralde Historikoko Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzko otsailaren 9ko 3/2004 Foru Arauan eta Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legean xedatutakoa.

Udalbatzak, bertaratutako zinegotzi guztien aldeko botoarekin (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak), honako hau ERABAKI DU:

**Lehenengoa.-** Udal kontu-hartzaileak 2023ko martxaoren 8an sinatutako 1/2023 zenbakiko eragozpena kentzea, 2023an Etxaurren Ikastolako Gurasoen Elkarteari 2022ko dirulaguntza izenduna gainditzen zuen zenbatekoa ordaintzeko, 2022an onetsitako dirulaguntza izendunarekiko gehiegizko gastuengatik, eta udal-diruzaintzari Alday Fundazioari 5550,62 € ordaintzeko agintzea, 2022ko dirulaguntza izendunaren espedienteko gehiegizko gastu justifikatuei dagokiena.

**Bigarrena.-** Ondoren zerrendatzen diren aurrekontu-aplikazioetan kreditu gehigarria onestea:

<b>PARTIDA</b>	<b>IZENDAPENA</b>	<b>ZENBATEK OA (€)</b>
326.481.001	DIRULAGUNTZA BI URTEKO GELAKO GURASOEN ELKARTEARENTZAT	5.550,62 €

**ZENBATEKO OSOA: 5.550,62 €.**

Zenbateko hori ondoren zerrendatzen diren baliabideekin finantzatuko da; beraz, espedientea orekatuta dago eta ez da defizitik sortzen:

A. Handitu beharreko diru-sarreraren partidak edo erabili beharreko Diruzaintzako gerakina:



<u>Diru-sarreraren partida</u>	<u>Izendapena</u>	<u>Zenbatekoa</u> <u>(€)</u>
87001	DIRUZAINZAREN SOBERAKINA GASTU OROKORRETARAKO	<b>5550,62 €.</b>
	GUZTIRA .....	<b>5550,62 €</b>

Onetsitako kreditu gehigarrien zenbateko osoa finantzatzeko erabiltzen diren diru-sarrera guztien parekoa da.

**Hirugarrena.-** Erabaki hau ALHAOn argitaratzea eta espediente hau jendaurrean jartzea 15 egun balioduneko epean, interesdunek aztertu eta egoki iritzitako erreklamazioak aurkeztu ahal izan ditzaten.

**Laugarrena.-** Erreklamaziorik ez badago, erabaki hau behin betikotzat hartzea. Erreklamaziorik egonez gero, beste erabaki bat hartu beharko da, eta onartu edo baztertu egin beharko dira.

## **6.- Onestea, bidezkoa bada, 2030 Agenda Plana.**

Udalbatzari Hirigintza, Obra eta Zerbitzuen eta Ingurumenaren Informazio Batzordeak 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio puntu horri dagokionez.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) hitza hartu du eta aipatu du bere taldea puntu hau onestearen alde dagoela. Hala ere, atal asko oso ondo garatu diren arren, beste atal eta/edo alderdi batzuekin zalantzak dituzte, hala nola boluntariotza-sare bat sortzearekin zerikusia duen guztiarekin; izan ere, pandemian boluntario-talde bat sortu zen laguntzeko eta ez zuen dei bakar bat ere jaso. Udalari laguntza eskatu zitzaion Administrazio Batzarren komunitate elektrikoak garatzeko, eta ezezko erantzuna jaso zuten. Horrez gain, zuntz-zementua kentzeko laguntza-ildoak egotea eskatu zen, baina 2023ko aurrekontuan ez dugu ezer ikusi, eta ez dakigu horren inguruan zerbait egingo den. Mendilerroari dagokionez, aspalditik gaude Larreen Planaren zain, martxorako egongo suposatzen zen, eta zain jarraitzen dugu: mendi autoktonoen kudeaketari dagokionez, eukalipto-landaketak bertan behera uzteko eskatu genuen, egoera aztertu arte, eta mozio hori ere baztertu zuten. Halaber, bere taldea eszeptiko samarra da horrekin guztiarekin, baina oso positiboa denez, alde bozkatuko dute, noski.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du harrigarria iruditzen zaiola zuntz-zementuaren gaiarekin zer egingo den ez dakigula galdetzea, Udalaren eta Batzarren eraikin publiko guztietan kendu beharrekoaren mapa egiteko ardura duen lana dagoenean. Horrez gain, zuzenketa bat onartuta dago eraikin publikoetan lehenik eta behin kentzeko; izan ere, uste dute egin behar den lehenengoa dela, eta, ondoren, herritarrak babesteko. Beraz, pausoak ematen ari dira aurrera.



Ez da gaiari buruzko iruzkinik egin eta bozketa egin da. Bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak).

Hori dela bide,

**IKUSI DA.-** 2015eko irailean, Nazio Batuen Batzar Nagusiak 2030 Agenda onartu zuela New Yorken. 193 herrialdek konpromisoa hartu zuten 2030 Agendarekin eta Garapen Jasangarrirako Helburuekin. “Inor atzean ez uzteko” lelo sendoarekin, 2030 Agenda koherentziaren, zeharkakotasunaren eta era guztietako erakundeek partekatutako ibilbide-orriaren aldeko apustua egiten duen tresna da. Testuinguru horretan, herrialdeei ez ezik, Nazio Batuek lehen aldiz eskatu diete parte aktiboa izateko administrazio publikoko eskala guztiei, enpresa pribatuei edo hirugarren sektore sozialeko erakundeek ere Horrek testuinguru berri eta erkidea eskaintzen digu, non eragile guztiok hizkuntza bera hitz egin dezakegun, akordioak eta aliantzak sustatuz, garapen iraunkorreko 17 helburu komunak eta Euskadiko hizkuntzari eta kulturari buruzko 18. GJH indartzeko eta lortzeko.

Horretarako, funtsezkoa da toki-administrazioen zeregina; izan ere, herritarrengandik hurbilen dagoen administrazio publikoa garen aldetik, ezinbesteko zeregina dugu Garapen Jasangarriko Helburuak lortzen laguntzeko:

- udalerrria leku seguru, osasungarri, inklusibo, erresiliente eta jasangarri bihurtuz;
- gure udalerriko aukera-berdintasuna eta dibertsitate kulturala sustatuz eta pobrezia eta desberdinkeria murriztuz esparru guztietan;
- enplegu duinerako sarbidea bultzatuz, eta hurbileko merkataritza, ekoizpena eta turismo jasangarria lagunduz;
- prozesu jasangarrietan oinarritutako garapen ekonomikoa sustatuz eta jasangarritasunerako hezkuntzaren irismena bizitzeko etapa guztietara handituz;
- Covid-19aren osteko agertokian beharrezkoa den susperraldirako 2030 Agendak eskaintzen dizkigun aukeretan oinarrituta;
- Tokiko 2030 Agendari lagunduz koherentzia, efizientzia, gardentasuna eta herritarren parte-hartzea bermatuko dituen gobernantza-eredu bat lortzeko;
- eta, Garapen Jasangarriko Helburuak lortzeko prozesuan laguntzeko eta aliantzak ezartzeko dugun eginkizuna indartuz

**AINTZAT HARTU DA** Nazio Batuek ezarritako esparru erkidea, garapen jasangarriko helburuak lortzearen ildoan, eta toki-administrazioek helburu horiek lortzeko duten funtsezko eginkizuna.

**AINTZAT HARTU DA** Aiarako Udalak due ibilbide aktiboa jasangarritasun-politiken ildoan eta Udalsarea 2030 sarearen kide gisa.

**IKUSI DA** Aiara 2030 Planaren irismena, udalerriko eragile politiko, tekniko eta sozialen parte-hartzetik abiatuta idatzia, eta 6 ildo estrategikok osatua, garapen jasangarriko helburuak lortzen lagunduko duten ekintzak barne hartzen dituztenak.

Udalbatzak, bertaratutako zinegotzi guztien aldeko botoarekin (udalbatza osatzen duten 11 zinegotzietatik bertaratutako 10 zinegotziak), honako hau ERABAKI DU:



**LEHENENGOA.-** - Onestea Aiara 2030 Plana. Horrela, Udalak konpromisoa hartzen du Agenda 2030ekin eta Garapen Jasangarriko Helburuekin, eta onartzea bere printzipioak datozen urteetako udal-politika gidatuko duen oinarri estrategikoa izango direla, honako hauen bidez:

- udal politika edo plan bat garatzea GJHen betetzea bultzatzeko;
- baliabide teknikoak, antolakuntzazkoak eta ekonomikoak hornitzea, udal politika edo plan horren txertatzea edo jarraipena bermatzeko;
- GJHen aurrean dugun egoeraren eta bilakaeraren berri ematea borondatez, borondatezko txosten publiko baten bitartez;
- 2030erako ibilbide-orrian herritarrek duten partaidetza erraztuz;
- beste erakunde publiko eta pribatu batzuekin aliantzak eta lankidetzak sustatzea, Garapen Jasangarriko Helburuak lortzeko eragin biderkatzailea izan dezaten.

**BIGARRENA.-** IHOBEn eta Udalsarea 2030 Sareari erabaki horren berri emate.

**9º.- Onestea, bidezkoa bada, Obren eta Zerbitzuen Foru Planaren Programa 2024-2025en aurkeztu beharreko eskaera :**

- **Obra: Udaletxean egin beharreko esku-hartzea.**

**DILIGENTZIA.-** Jasota uzteko 19:18 direnean Marian Mendiguren Mendibil zinegotzi andrea osoko bilkuren aretora sartu eta bilerara elkartu dela.

Udalbatzari Hirigintza, Obra eta Zerbitzuen eta Ingurumenaren Informazio Batzordeak 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpenaren berri eman zaio puntu horri dagokionez.

Karmele Población Martínez (EH BILDU) zinegotzi andreak hitza hartu du eta aipatu du zenbait eraikin publiko digutunez, onena dela aurretiazko analisisa egitea horietako bakoitzarekin zer egin nahi den planifikatzeko. Uste dute proposamen hori presazkoegia dela. Gaineratu du bere proposamena dela obra bat egitea ikastolaren eraikineko jantokia ateratzeko eta erdigunean geratzen den eremua beste behar batzuetarako erabiltzea. Gaineratu du ez daudela eraikinak berritzearen kontra, baina uste dutela beharrezkoagoa dela Ikastolan esku hartzea.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du beharrak egunez egun ikusten direla. Espazioen beharra gero eta handiagoa da, eta gero eta espazio gehiago eskatzen dira taldeentzat, ikasteko, liburutegirako, etab. Foru Planari eskatu nahi zaion obraren bidez hiru helburu betetzen dira: udalak ematen duen zerbitzua hobetzea, bulegoetarako espazioa handituz, udalerriko kultura-ondarearen eraikin bat birgaitzea eta herritarrentzako kultura-gune gehiago jartzea. Gaineratu duenez, ez daude Ikastolako jantokiaren esku-hartzearen aurka, baina partida bat aurreikusi dute proiektu osoa Ikastolaren eraikinean egiteko, eta jantokiko beharrak ez ezik, IGEak, zuzendaritza-taldeak eta atezainak berak adierazi zutena ere jasotzeko.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) hitza hartu du eta adierazi du, bere ustez, guztiak daudela ildo berean, baina funtsezkoena orain uneak direla. Uste du ez dela unea Ikastolaren obrarako Foru Plana eskatzeko, oraindik ez dakitelako nola egin.



Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) aipatu du agente guztiak bertaratu ziren bilera horretan egon zirenean, aipatu zela txosten bat egingo zela esandakoari buruz eta haiek ez dutela ezer ikusi horri buruz. Bere ustez, hori dagoeneko eginda egon beharko litzateke.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) esan duenez, erabakiak hartzeko prozesua azkartu duten zenbait egoera gertatu dira, hala nola eraikina kuadrillari lagatzea. Horrez gain, Ikastola birgaitzeko ideia lehiaketa bat egiteko kontratu bat ere lantzen aritu ziren, baina nahiko zaila zen aurrera eramatea gobernu-taldeak, gaineratu duenez, Ikastola birgaitzeko proiektua aurrera ateratzeko lan egiteko konpromisoa du.

Inork ez du beste ezer esan; beraz, gaiari buruzko bozketa egin da, eta hau izan da bozketaren emaitza:

ALDEKO BOTOAK: 8 (7 EAJ + 1 AIARA BATIZ)  
AURKAKO BOTOAK: 3 EH BILDU

Hori dela eta,

**IKUSI DA.-** 3/2023 Foru Dekretua, urtarrilaren 31ko Foru Gobernu Kontseiluarena, Obra eta Zerbitzuen Foru Planak 2024-2025 aldirako Arabako Lurralde Historikoko Tokiko Erakundeei laguntzak emateko deialdia onartzen duena.

**IKUSI DA.-** Obrak eta Zerbitzuak, Hirigintza eta Ingurumena Informazio Batzordeak 2023ko martxoaren 14an emandako aldeko irizpena.

Udalbatza osoaren gehiengo osoak hau **ERABAKI DU**:

**Lehenengoa.-** Eskatzea 2024-2025 Obra eta Zerbitzuen Foru Planean honako obra hauek gehitzeko:

**- Obra: Udaletxean egin beharreko esku-hartzea.**

**Bigarrena.-** Udalak bere gain hartuko ditu obren finantzazio osoa eta dagozkion ordainsariak. Halaber, Obra eta Zerbitzuen Foru Planeko Programa arautzen duen Araudian aurreikusitako baldintza guztiak beteko dira.

**10.- Onestea, bidezkoa bada, apirileko Informazio Batzordeen bilkura-egunaren aldaketa asteartera (apirilak 18), eta ohiko osoko bilkurarena asteazkenera (apirilak 26).**

Ez da gaiari buruzko iruzkinik egin eta bozketa egin da. Bertaratutako zinegotziek aho batez onetsi dute.



Hori dela eta,

**IKUSI DA.-** Apirilean opor-garai bat dagoela eta ohiko batzordeen ospakizunari eragiten diola.

Udalbatzak, aho batez, hau **ERABAKI DU**:

**LENENGOA.-** Aldatzea apirileko ohiko Informazio Batzorde Iraunkorren ospakizuna, eta, apirilaren 11n egin beharrean apirilaren 18an egitea.

**BIGARRENA.-** Horrenbestez, apirileko ohiko osoko bilkuraren eguna aldatzea, eta ostegunean (apirilak 20) egin beharrean, asteazkenean (apirilak 26) egitea.

### **11º.- Alkatetzaren Dekretuen berri ematea.**

**Jarraian, 2022/96 zenbakitik 2023/150 zenbakira (biak barne) arteko Alkatetzaren Dekretuen berri eman zaio Udalbatzari. Horien helburua, laburbilduz, honako hau da:**

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/96.- JR.Z.F.- Izorian dagoen etxebizitza estalkian instalazio fotovoltaikoa egiteko obretarako udal lizentzia ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/97.- Agiriak zuzentzea. Datuak Babesteko Ordezkararen Zerbitzuaren Kontratu Ireki Sinplifikatua.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/98.- P.J.I.I.. - 2022-199 alkatetza dekretua, B-4.2 motako arma txartela ematekoa, baliogabetzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/99 .- Agiriak zuzentzea. Zuzeneko Dirulaguntza 2022

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/100 .- Agiriak zuzentzea. Zuzeneko Dirulaguntza 2022.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/101.- Izoriako Administrazio Batzordea.- Izoriako Uriznadi errota birgaitzeko obrako hondakinak kudeatzeko fidantza itzultzeko agiri osagarriak eskatuz. II. fasea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/102.- M.I.G.P.- Aparkatzeko txartela ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/103.- Etxaurren Ikastola. Ige. Talde psikopedagogikoaren eta ikasgelako laguntzailearen nominak ordaintzea bi urtez, 2023ko urtarrilean

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/104.- Luiaondoko Administrazio Batzarra.- Luiaondoko La Torre kalean eta Barrena kalean markesinak instalatzeko obrako hondakinen kudeaketa egokirako aurkeztutako espedientea amaitzea eta fidantza itzultzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/105 – ESCGV17 ABEE (LA UNION, BURUNDESA, ONIEVA) – 2022-2023 ikasturterako eskola-garraio zerbitzua baimentzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/106.-J.C.R.- AFak emandako txostena helaraziz, Murgako txakur-egoitza obra publikotzat jotzeko eskaerari erantzunez.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/107- J.M.B.- Informazio publikorako sarbidea.- Izoriako Aretxa 23 baserria egokitzeko obra-lizentziaren espedientea kontsultatzea.



ALKATETZA DEKRETUA - 2023/108.- I.U.L.- Zuatzaoko etxebizitza zati batean birgaitzeko obrak hasteko baimena eskatzeko.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/109.- F.J.A.G.- Luiaondoko eraikina eraisteko lanen hondakinen kudeaketarako fidantza itzultzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/110.- E.F.R. Azken likidazioari dagokion nomina ordaintzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/111.- 2022ko ekitaldiko aurrekontu orokorraren likidazioa onartzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/112.- TG. Gizarte Segurantza. 2022ko abenduko kotizazioaren ordainketa.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/113.- V.S.J.Q.- Izoriako etxebizitzan ataripea eraikitzeko obrako hondakinak kudeatzeko fidantza eskatzen dizut.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/114.- L.R.R. Salbuespena ematea TMIZn, desgaitasun bat egiaztatzeagatik.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/115.- Aiarako Koadrila. HHS kudeaketaren gastuengatiko ekarpen ekonomikoa, 2023ko 1. hiruhilekoa.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/116 - Erregistratutako fakturen kontabilitate zerrenda onartzea F/2023/1.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/117.- Espedientea onartzea. 1/2023 kreditu-gerakina sartzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/118- Haur-parkea egiteko obra- eta hornidura-kontratuaren 1. eta 2. egiaztapena.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/119.- 2023ko otsaileko nominak ordaintzea, alkatea eta langileak.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/120.- M.I.E.B. ICIOren likidazioa deuseztatu egin dela jakinaraziz, monumentu kategoriako kultura-ondasuna delako.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/121.- Euskara ikasi eta hobetzeko laguntzak ematea eta ukatzea, 2022. urtea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/122.- Aiaran basurde arrastoko txakurrak trebatzeko zentroa ezartzeko Plan Bereziaren hasierako onepena..

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/123.- 2023ko otsaileko nominak eta PECO 2022-23 kontratazioko langileak ordaintzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/124.- I.U.L.- Zuatzaoko La LIAna auzoan dagoen etxebizitzaren birgaitze partzialeko obrak hasteko baimena ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/125 - Erregistratutako fakturen kontabilitate zerrenda onartzea F/2023/2.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/126.- F.J.A.G.- Luiaondoko Torre kaleko 15ean lurzatiaren aurrealdeko itxitura konpontzeko obretarako udal lizentzia ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/127.- TG. Gizarte Segurantza, kotizazio pertsonala eta alkatea, 2023ko urtarrila.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/128.- Udaleko Alderdi Politikoei egindako ekarpen

I.F.K. C.I.F. P0101100F



ekonomikoa, 2023ko otsaila.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/129.- Ekarpen ekonomikoa Udalbatzako kideei, 2023ko otsaila.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/130.- Luiaondoko Padura kaleko 35eko Jabekideen Erkidegoa.- 2022/445 Alkatetza Dekretuaren baldintzak aldatzea, igogailua jartzeko obretarako udal lizentzia emateko.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/131.-V.SJ.Q.- Izorian dagoen etxebizitzan ataripea eraikitze obrarako udal lizentzia ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/132.-Arespalditzako Administrazio Batzordea.- Hondakinen kudeaketaren fidantza itzultzea eta Arespalditzako Muñezkan auzoan zubia konpontzeko obraren azken dokumentazioa eskatzea

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/133.- AMOR MISERIKORDIOS KOLEGIOA.- Lankidetzaz hitzarmen bidez dirulaguntza justifikatzeko errekerimendua.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/134.- Luiaondoko Administrazio Batzordea.- Luiaondoko Padura kalean farolak jartzeko obretarako udal lizentzia ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/135.- P.V.V.- Aurkeztutako alegazioak ezestea eta Olabazarreko 4. poligonoko 607 partzelan obra txikiak egiteagatik hirigintza zaharberritzeko espedientea ebaztea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/136.- Arespalditzako Administrazio Batzordea.- Arespalditzako erabilera anitzeko eraikinerako irisgarritasuna hobetzeko obra-lizentzia ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/137.- Menoioko Administrazio Batzordea.- Zerbitzuak birmoldatzeko eta Menoioko hirigunea zolatzeko obra-lizentzia ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/138.- Telefónica España, S.A.U.- Obretarako udal lizentzia emateko dokumentazio gehigarria eskatu.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/139.-Menagaraiko Emakume Taldea. Hasiera prozedura 2022ko kultura, kirol eta gizarte arloko dirulaguntza.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/140.- Eraikinak garbitzeko zerbitzuaren kontratuan aurkeztutako eskaintzen baldintzak justifikatzeko errekerimendua.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/141.- Fundiciones Lombide, S.A.- Isurketetarako baimena ematea eta dokumentazio gehigarria eskatzea jarduera sailkatuaren funtzionamendurako lizentzia emateko.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/142.- Vitoria-Gasteizko Administrazioarekiko Auzietako 3. Epaitegia.- RCA 384-2021-An sinatutako epaiaren jakinarazpena jaso duela adierazi du, eta epaia betearazteko ardura duen organoa jakinarazi du.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/143.- Aiarako Koadrila. Gastu orokorregatik eta bestelakoengatik ekarpen ekonomikoa, 2023ko 1. hiruhilekoa.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/144.- Etxaurren Ikastola. Ige. Talde psikopedagogikoko nominak eta bi urteko ikasgelako laguntzailea, 2023ko otsaila.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/145.- MC.Z.L.- Llanteno Ureta auzoko eraikina birgaitzeko lanen hondakinak kudeatzeko lehen okupazioko lizentzia ematea eta fidantza itzultzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/146.-Elkarkidetzaz Pentsioak. 2023ko otsaileko faktura-





likidazio gastua onartzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/147.- U.E.- Zuatzako etxebizitzan obrak lizentziarik gabe egiteagatik obrak legeztatze eta zehapen-espeditentza irekitzeko lizentzia ematea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/148.- Izoriako Administrazio Batzordea.- Izoriako Aretxa auzoan obretarako udal lizentziari uko egiteko onarpena eta hiri-sareak berritzeko eta zolatzeko obretako hondakinak kudeatzeko fidantza itzultzea.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/149.- Arabako Foru Aldundiari dirulaguntza eskatzea 2023rako euskararen bidezko sozializazio programak garatzeko.

ALKATETZA DEKRETUA - 2023/150.- Telefónica España, S.A.U.- Obretarako udal lizentzia emateko dokumentazio gehigarria eskatu.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) hartu du hitza, eta euskararen laguntzei buruz galdetu du, ez baitakite ezer laguntza horiei buruz.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du eskatu duten guztia eman zaiela, beste erakunde batzuek ez zuten finantzaketa osatu arte; hala ere, taldeei bidaliko zaie.

## **12º.- Eskaerak eta galderak.**

- Iratxe Parro Uzquiano (AIARA BATUZ) zinegotzi andreak hitza hartu du eta galdetu du ea nola doan Administrazio Batzordeei hondakinaren kudeaketagatik fidantzak itzultzearen gaia, ea kudeatzen hasi den.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) baietz erantzun du, araudia indarrean sartu ondoren obrak eskatu zituzten Batzorde guztiei dekretua zuzenduko zaiela.

- Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) Sierra Salvadarako laguntzei buruz galdetu du, ea erabakirik hartu den.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du memoriaren zain daudela Portillo del Arorako sarbidean eta Kanadako eta oinezkoentzako pasabidean esku-hartze bat eskatzeko.

- Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) Ermandadeko bileren aktak bidaltzeko eskatu du. Idazki batzuk bidali ditu jada, eskatuz, eta aspaldi ez zaio bat ere bidali.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du daudenak bidali egingo direla.

- Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) Ekaingo kabinete juridikoak ematen duen zerbitzu motari buruzko argibideak eskatu ditu; izan ere, Batzorde batzuek azaroan galdetu zuten eta ez zaie erantzun.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du Ekainekin egindako bilera batean argitu nahi duela ea zerbitzu juridikoa nola ematen den.



Iratxe Parro Uzquiano zinegotziak (AIARA BATUZ) esan du kontratazio-pleguan jasotakoaren arabera eman behar dela zerbitzua, eta ez duela bilera baten mende egon behar.

- Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) esan du irailetik Administrazio Batzordeekin bilera bat egiteko eskatu zela, batez ere AOTaren irudia aurkezteko. Orain, jada ez dagoenez, bilera egitea eskatzen da, nahiz eta bere aldarrikapenak entzuteko izan.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du LEParen prozesua amaitzen ari dela eta behin betiko pertsona dutenean Batzordeei aurkeztuko zaiela, behin-behinekoa ez den erreferentea izan dezaten, bitarteko gisa lan egiten duen pertsona gisa.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) gaineratu du AOT plaza bete zuen pertsona hori Udalera etorri zela lanera, Batzordeek ez duelako jaso pertsona bat lanpostu horretan ari zela jakinarazteko jakinarazpenik, eta pertsona horrek Batzordeentzat lan egin behar zuelako. Horregatik, Batzordeekin bilera bat egiteko eskatu du, zer behar izan zituzten azal dezaten.

Gaineratu duenez, 2019an, Aiara Batuzek lanaldi erdiko AOT plaza bat sortzeko eskatu zuen, Administrazio Batzordeei zerbitzua emateko. Eta Gobernu Taldeak % 100era arte bete zuen jardunaldi hori, pertsonak Udalarentzako lanak ere egin zitzaizkien. Eta plazaren funtzioetan horrela jaso zen. Hala ere, AOTaren irudi horri buruz hitz egin zen batzordeetako batean esan zen profil teknikoa zela eta batzordeei administrazio-lanak egiteko administrazio-figura bat behar zela.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du profil teknikoa duen lanpostu batek, AOTren figurak alegia, eduki teknikoa duten zereginak egin behar dituela, bere lanpostuan dituen eginkizunekin zerikusia dutenak. Hori dela eta, dagoeneko esan zen Administrazio Batzordeekin lankidetzan aritzen diren erakunde asko daudela Aldundiaren zerbitzu gisa, Ekaingo aholkularitza juridikoa, Udalak ordaindua, AOTaren irudia plazako eginkizunekin zerikusia duten zeregin teknikoetan, Landa Garapenerako Elkarteak, Batzordeei izapide askotan laguntzen diena.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) hitza hartu du berriro, eta esan du horri buruz hitz egin zen Batzordean esan zela AOTa ez dagoela paperak betetzeko, ez dagoela zer gauzaren arabera egiteko.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du AOT plaza beteko duen pertsona bat ez dela egongo administrazio-lanak egiteko, bere lanpostuaren eginkizunekin zerikusia duten funtzio teknikoak egiteko egongo dela.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) bilera bat eskatu du Batzordeekin, dituzten behar burokratikoak entzuteko eta nola lagundu dakiekeen ikusteko. Batzordeak dira lurraldea aurrera eta laguntzarik gabe ateratzen duten erakundeak, oso zaila egin da herri bat kudeatzea, arazo burokratiko asko daude konpontzeko. Batzorde bat kudeatzeko lana asko handitu da eta Batzordeak zahartu egin dira eta gazteek ez dute zeregin horiekin jarraitu nahi eta ez zaie laguntzen ari.

Gentza Alamillo Udaeta alkateak erantzun du badakitela zein den batzarren errealitatea eta



horrek dakarren lana, eta entzun egiten zaiela.

- Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) esan du irisgarritasun-plana ez dela Batzordeetara bidali.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) baietz erantzun du, Administrazio Batzar bakoitzari pendrive bat bidali zaiola, argiteria publikoaren inbentarioa, irisgarritasun-plan berriua eta bideen inbentarioa jasotzen dituen; gainera, agindu hori zegoen, eta hala egin dela uste du.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) esan du ez dela Batzar guztietara iritsi.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du berrikusi egingo dela, eta inor falta bada, horren berri emango zaiola. Gainera, berriro bidaliko zaie guztiei posta elektronikoz.

- Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) esan du Llantenoiko Administrazio Batzarraren 1.171 sarrera ez zaiola iritsi Aiara Batuzi.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du emailez bidali zaiela taldeei astelehenean. Berrikusiko du.

Koldo Mendioroz Goldaraz zinegotzi jaunak (EH BILDU) adierazi du berak jaso duela.

- Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) hitza hartu du 319/320/321/322 zenbakidun sarrerei buruz galdetzeko. Sarrera horiek interes publikoaz, energia biltegitratzeaz eta hainbat enpresaz hitz egiten dute, eta ea zer den galdetu du.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du hainbat enpresak egindako eskaerak direla, eta energia-biltegitratze bat ezartzeko aukerari buruzko txostenak eskatzen dituztela. Dakiguna jakin arte, jarduera horren bidez gordetzen da edukiontzi batean sareak ekoizpen-maila gorenean saiatzen duen gehiegizko energia, eta gero berriro sartzen da sarean produkzio-defizita dagoenean. Lehen aldia da horrelako kontsultak iritsi zaizkigula eta Aldundiari aholkularitza eskatu zaiola nola tratatu ikusteko. Badirudi Ministerioak energia-sortzaile gisa hartzen dituela kontuan, baina, ez dagoenez argi, Aldundiari kontsulta egin diotela.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) esan du badakitela Olabezarren parke fotovoltaikoa egiteko asmoa dutela, eta horri buruz galdetu du ea zer dakiten.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV), erantzun du bilera bat izan zutela Ekian enpresarekin, Energiaren Euskal Erakundearen bitartez, eta Ekian programaren esparruan, enpresa-eremuan energia-beharrak asetzerantz bideratuta baitago; 13 hektarea inguruko beharrianekin joaten ziren, eta kokapenari eta ezaugarriei dagokienez egokitzen zitzaizkien lursailak Olabezarreko Administrazio Batzarraren lursail publiko bat zen. Haiekin harremanetan jarri genituen, eta badirudi hilaren 28an bilera ireki bat dagoela proiektua aurkezteko, eta, azken buruan, kontzejuak bozkatuko duela proiektua aurrera aterako den ala ez. Eta, horri buruz informazio gehiago ez dutela esan du.



Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH-BILDUK) galdetu du ea energia enpresaren mundurako den.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du haiei ez zietela askoz gehiago zehaztu, badirudi energia sortzea enpresa-sektorerara bideratuko dela, nahiz eta Administrazio Batzarra proiektuan sartzeko aukera ere baloratuko luketen, argiztapenerako energia lortzeko.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) galdetu du ea gai honetan Udalak jarrera neutrala duen.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du kokatzea proposatu den lurzorua titularraren Administrazio Batzarra dela, eta proiektua Olabezar herriak aurrera egitea erabakitzen badu garatuko dela. Ez dugu ezer erabakitzeko esparrurik.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) galdetu du ea ezin zaion aplikatu eta interes publikorik ez duen, Batzordeak ezetz esango balu.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du lursailaren titularraren Batzordea dela. Ez daki kontzejuak erabakiko duen ala ez proiektua aurrera ateratzea. Udalak ez du erabakitzeko eremurik. Aurrera badoa, lizentzia eskatzen dutenean iritsiko da.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) galdetu du ea badakiten Eusko Jaurlaritzak behartu ahal izango dituen.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du ez duela ideiarik ere.

- Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH-BILDU) galdetu du ea zer den EIS.

Idazkari andreak erantzun du erregistroen bitartekotza-sistema dela, eta horrek esan nahi du udal honetara idazki bat bidali nahi duen edonork beste edozein erakundetan aurkez dezakeela, eta haiek EISEk udaleko sarrera-erregistrora bidali.

- Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) Aiara Batuzeko udal taldeari hitz egin dio, eta esan du akta irakurrita ez dela bidezkoa Aiara Batuzeko euskararen judizializazioaren aldeko mozioaren harira egindako iruzkina, joan den osoko bilkuran aurkeztutakoa. Aiara Batuz abstenitu egin zen, euskara paperetan bakarrik defendatzen zela zirudiela argudiatuta, eta gaineratu du hori ez dela bidezkoa, udalean euskararen alde lan egiten duen talde bat badago, hori EH Bildurena da, Kuadrillaren barruan gertatu zena, bere eskuetatik ihes egin zuen zerbait izan zelako.
- Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) erantzun du haiek Kuadrillan ordezkaturik daudela.
- Karmele Población Martínez zinegotziak (EH BILDU) Larreen Planari buruz galdetu du, ea noiz onartuko den.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du hilabetea amaitu baino lehen bidaltzeko asmoa dutela, eta udal bakoitzari proposamenak bidaltzeko asmoa dutela, azter dezaten, esan bezala.



Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) esan du duela urte eta okerreko erantzun bera dela.

- Koldo Mendioroz Goldaraz zinegotzi jaunak (EH BILDU) hitza hartu du, eta eskerrak eman dizkie bertaratutako guztiei, publiko gisa, eta esan die merezi dutela Osoko Bilkurak eurek botatako eskularrua hartzea, eta udaletxean sartu duten testu bat irakurri du, esanez EH BILDU eta AIARA BATUZ taldeek osoko bilkurari eskatzen diotela Añes, Lejarzo, Erbi, Retes de Llanteno, Costera eta Llanteno herrietako eskaerak zuzentzeko, Gurutzetako ospitalea erreferentziazko ospitale gisa itzultzeko. Gure ustez, osasun-arretan aldaketak eta murrizketak egiten ari dira, kaltetuei entzun gabe. Idatzi hori udalean sartu da, udalak zuzendu dezan eskaera hori eta dagokionari bidal diezaion. Gustatuko litzaidake, zerbait esan nahiko bazenute, entzutea, Osoko Bilkuraren barruan.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) jakin badaki nola funtzionatzen duen osoko bilkurak. Udalbatzako kideen esku-hartzeak soilik jaso daitezke aktan, eta idazkariak berak esan zizuen hori. Iruditzen bazaizue, Osoko Bilkura amaitutakoan, entzuleei entzun ahal izango zaie.

Idazki baten bidez, Osakidetzari eskatu zaio aldaketek eragindako Aiarako bizilagunak Gurutzetako ospitalean artatzeko. Bestalde, positibotzat jotzen dugu medikuntzako bi profesional egotea lanaldi osoan Aiarako kontsultategietan, eta Artziniegan dagoenarekin bat egitea. Egoera hori Osakidetzak Aiarako bizilagunei zerbitzu hobea emateko zenbait berregituraketa baten ondorio da. Berregituraketa horrek aldaketak ekarri dizkie hainbat Administrazio Batzarretako bizilagunei; izan ere, Gurutzeta erreferentziazko ospitalea izateari utzi dio, eta, orain, Arespalditzako kontsultategikoa denez, Barrualde – Galdakano EISeko kide dira, eta Galdakaoko ospitalera joan behar dute. Horregatik, Osakidetzari eskatu zaio analisi bat egin dezala Gurutzetako ospitalean artatzen jarraitzen duten bizilagun horiek, orain arte bezala, Galdakaoraino joatea saihesteko. Era berean, gogorarazi nahi dugu Aiarako bizilagun batzuk Galdakaoko ospitale horretara joaten direla, eta gai horretan eskumena duten erakundeei eskatu zaie Galdakaoko ospitalearekiko komunikazioak eta aparkalekuaren egoera hobetzeko, Osoko Bilkura honetan pentsiodunen kolektiboari buruzko mozio bat onartu zenean aldarrikatu zen bezala. Gogorarazi da bilera bat izan zela urtarrilean Administrazio Batzarrekin eta Osakidetzako arduradunekin; eta, ildo horretan, alkate jaunak gaineratu du Osakidetzari dei egin diotela pertsona horiek Gurutzetako Ospitalean artatzeko eta arazoa konpontzeko eragozpenak zein diren jakinarazteko.

Koldo Mendioroz Goldaraz zinegotzi jaunak (EH BILDU) hartu du hitza, eta alkateari eskatu dio Osakidetzara bidalitako gutunaren edo idazkiaren kopia bidal diezaiola.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) esan du eskaera hori bihar aterako dela Osakidetzara, eta taldeei kopia bat emango zaiela.

Iratxe Parro Uzquiano zinegotzi andreak (AIARA BATUZ) Administrazio Batzarretako lehendakariak ere bidaltzeko eskatu du.

- Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) berriro hartu du hitza, Renfetik Urduñara doan trenaren gaiaz galdetzeko, kendu den goizeko ordu bietan, gaia nola dagoen ikusteko.



Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du hainbat aldiz deitu dutela eta ez dietela erantzuten, ez dituztela deiak itzultzen, e-mailak bidali dituztela eta ez dutela erantzun. Hurrengoa, Bilbora jaistea besterik ez zaigu geratzen, beste gauza batzuei buruz hitz egitera joan behar dugulako, geltokiko aparkalekuari buruz, esaterako.

Karmele Población Martínez zinegotzi andreak (EH BILDU) esan du berriro gogoratuko duela, aurreko osoko bilkuran eta aurrekoetan emandako erantzun bera delako.

Marian Mendiguren Mendibil zinegotzi andreak (EH BILDU) hitza hartu du, eta esan du EH BILDUK aspalditik proposatu zuela Aiarako Udala Urduñako, Amurrioko eta Laudioko Udalekin harremanetan jartzea, indar handiagoa egiteko, edo beharrezkoa ikusten ez badute. Uste dute komenigarria dela indar gehiago egiteko, guztion onerako baita.

Gentza Alamillo Udaeta alkate jaunak (EAJ-PNV) erantzun du ez direla harremanetan jarri gainerako udalekin, Aiarako Udalak beste gai batzuk ere badituelako Renferekin.

Jorrazeko beste aztergairik ez dagoenez, alkate-udalburuak bilera bukatutzat eman du hogeia eta hogeia minutu zirenean, eta aztertutakoa jasota gera dadin, akta hau egin dut eta neuk, idazkariak, egiaztatzen dut, Arespalditzan, bi mila eta hogeita hiruko martxoaren hogeita hiruan.

Vº Bº

ALKATE-UDALBURUA,

IDAZKARIA,

Sin.: Gentza Alamillo Udaeta.

Sin.: Naiara Lazpita Marcos